

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 8, Ontario

Authorized as Second Class Mail, Post Office Department, Ottawa
and for Payment of Postage in Cash

Kaina 10 ct.

Nr. 43

Penktadienis, Lapkričio (November) 10, 1961, Toronto, Ontario

M E T A I X X X

Nukliniai Ginklai Kanados Gynimuisi Bereikalinga Nesąmonė, Sako Juristas

ARBORG, Man. — Teisėjas J. T. Thorson, Exchequer Court of Canada prezidentas, pareiškė čia, kad Kanada turėtų užmiršti apie naudojamą nuklinių ginklų ir pasisakyti, kad jie neeis įvesti juos Kanadon.

"Argumentas, kad Kanados apsigynimas reikalauja, jog jos bomarkų sviediniai būtų apginkluoti nuklinėmis galvomis, yra visiškai nesąmonė", pasakė jis.

Kanada, sako jis, "neprihalo dalyvauti šiose beprotiškose nuklinio ginklavimosi lenktynėse".

"Jeigu Kanada prisimtu nuklinius ginklus kaip šalies politiką, ar tai būtų dėl tamamo apsigynimo ar kitų tikslų, kaip ji galėtų priešintis išplėtimui jų naudojimo kitose šalyse, kaip Egipte?" pastatė jis klausimą.

"Jeigu Kanada eis tokio keliu, jos moralė įtaka nusi-ginklavimo ir pasaulio taikos reikaluose būtų beveik sunaikinta".

Faktas yra faktas, sakė jis, kad Kanada negalėtų apsiginti nuo nuklinės atakos ir negalėtų duoti efektyvią pagalbą Jungtinėms Valstijoms, jeigu ta šalis būtų užpulta.

Visai nesą apsigynimo nuo nuklinės atakos, kokią galėtų padaryti Tarybų Sąjunga atsitikime karo. Taip pat ir Tarybų Sąjunga veikiausiai negalėtų apsiginti nuo Jungtinių Valstijų atakos.

"Tokiu būdu, visiškai aišku, kad nėra jokios vertės dėl apsigynimo aprūpinti bomarkus su nuklinėmis galvomis", sakė jis, "ir kad tokios akcijos nereikia dėl suturėjimo tikslų".

Todėl, sako jis, Kanados kelias turį būti labai aiškus.

Teisėjas J. T. Thorson laike karo buvo karinio aptarnavimo ministru prie Kingo vyriausybės, nuo 1941 metų birželio mėnesio iki 1942 metų spalio mėnesio.

Kanados taikos judėjimas taipgi yra tokios pat nuomonės apie nuklinius ginklus ryšium su Kanados apsigynimu.



Scenos iš komunistų pikieto Ottawoje prie parlamento rūmų su obalsiu: "No war over Berlin". Pikiete dalyvavo virš 100 pikietininkų iš

Toronto, Montrealo, Londono, Hamiltono ir eilės kitų Ontarijos miestų, ir net iš Vaucouverio. Iš Montrealo buvo net 30.

Europoje Niekas Nestato Slėptuvių

TORONTO. — Rabinas Abraham Feinberg, kuris lankėsi Londone, Berlyne ir Maskvoje, per pamokslą pareiškė, kad Europoje žmonės nekamba apie slėptuves ir nestato jų.

Kanadoje keliamas baubas, kad išvysčius biznį, sakė jis.

Tarybų Sąjungos žmonės nori taikos, sako Feinberg. Jie nori trumpesnės darbo dienos, daugiau maisto ir visko, o ne karo.

Londoniečiai žina, kad atsitikime nuklinio karo jie nesusipėtų nei savo poterių sukaltėti. Už tai jie ir neekvoja laiko ant slėptuvių. Jie kovoja už taiką.

Berlyne, vakariečiai statą širdyse dar didesnę sieną, negu tariamoji Ulbrichto siena.

LONDONAS. — Anglijos Darbo Partijos lyderiu vėl išrinktas Hugh Gaitskell.

Pataria Lordams Nesirūpinti Labai

LONDON. — Maskvos radijas, atsakydamas į Britanijos lordo Home grumoji-mą, kad Britanija turinti užtektinai atominių bombų sunaikinimui Tarybų Sąjungos miestų, išpėjo sekančiai:

"Mes nemanome gilintis į aktualią Britanijos nuklinių bombų galią, bet mes norėtume priminti šiam labai karingam lordui, kad visai mažo skaičiaus nuklinių bombų reikalinga sunaikinimui mažos, tankiai apgyventos šalies".

Girdi, Tarybų Sąjunga, kaip Guliveras, apsuptas liliptų, nebijo lordų grumojimų.

Tarybų Sąjunga sako, kad ji tęs nuklinius bandymus, jeigu amerikiečiai pradės bandymus atmosferoje.

MANILA. — Filipinuose Capiz provincijoje uždarytos visos mokyklos užėjus choleros epidemijai.

Jungtinės Tautos Jau Turi Naują Sekretorių

NEW YORK. — Jungtinės Tautos galų gale susitvarkė su sekretorium. Juom išrinktas burmietis U Thant. Jis buvo užgirtas Generalinės asamblėjos vienbalsiai. U Thant eis sekretoriaus pareigas, kol išsihaigs velionio Dago Hammarskjoldo terminas, tai yra dar apie 17 mėnesių.

Prie sekretoriaus bus keli patarėjai ar pagalbininkai, kuriuos renkasi pats sekretorius.

Pirmiausia prie jo kreipėsi trys Afrikos šalys Kongo klausimu. Jos nori, kad Saugumo Taryba tuojaus apsvarstytų Kongo klausimą. Tėnai, matote, vystosi vidujinis karas. O svarbiausia, ten, Katangos provincijoje, tebesiaučia baltieji kariškiai, vadovaujant Katangos polici-

jai ir ginkluotiems būriams.

Centralinė vyriausybė buvo pasiuntusi būrius kariuomenės tvarkai įvesti, bet šie su pagalba vietinių kareivių atmušė centralinės vyriausybės būrius padarydami jiems daug nuostolių.

Jungtinės Tautos yra įsipareigojusios apvalyti Kongą nuo svetimšalių plėšikų, bet iki šiol jos negalėjo to atsiekti. Tšombė, Katangos prezidentas, atsisakė pašalinti iš savo tarpo tuos svetimšalius ir klausyti centralinės vyriausybės.

Kongas Jungtinėms Tautoms kainavo jau virš \$100,000,000, bet dar ne galas. Ir vis dėl to, kad Tšombė su savo sėbrais, remiami užsienio interesų, drumsčia ir neleidžia šaliai eiti prie tvarkos. Pradžioje jie sunaikino Kongo patriotą Lumumbą, pasakui matyti suorganizavoti nelaimę, kurioje žuvo Hammarskjoldas, o dabar vėl stovi ant kelio šalies susitvarkymui.

Beje, Tšombė randasi Šveicarijoje. Matyti jis bijo būti namie, kad nepakliūti į teisingumo rankas.

Šachas Susirūpinęs TSRS Programa

TEHRAN. — Irano šachas Mohammed Riza Pahlevi kreipėsi į Vakarų jėgas, kad jos padėtų paversti Iraną parodine šalimi prieš komunizmą.

Girdi, Tarybų Sąjungos komunistų programa, jeigu tik pusiau būtų įgyvendinta, ir tai bus pavojus Vakarams.

Negalį laukti nei minutės, jeigu jie norį nepasiduoti. Iranas esąs geriausia vieta parodyti komunistams, ką Vakarai gali padaryti.

Bėda tik tame, kad ne vien Iranas tokioj bėdoj. Vakarai turi daug šalių, kur gyvenimas tebėra toks, koks jis buvo šimtus metų atgal.

HELSINKIS. — Suomų prezidentas Urho Kekkonen pareiškė, kad Tarybų Sąjungos pasiūlymas turėti apsigynimo pasitarimus nesudaro mažiausio pavojaus Suomijos neutralumui ar nepriklausomybei.

Jis pasmerkė kaip absurda užsienio spaudoje triukšmą, būk Tarybų Sąjungos nota sudaro pavojų Suomijai.

Kennedis Atkirto Dallas Karštuoliui

CHATTANOOGA. — Prezidentas Kennedis smarkiai atskirto Dallas, Texas, laikraščių leidėjui E. M. Dealey, kurs Dallas laikraštiniams surengtoje puotoje užsipuolė ant prezidento, būk jis ir jo administracija esančios per daug nuolaidžios.

Prezidentas pasakė, kad visi turi teisę turėti opinją. "Bet", pridėjo jis, "skirtumas tarp jūsų ir manęs, ponas Dealey, yra tas, kad aš buvau išrinktas šios šalies prezidentu, o jūs ne, ir aš turiu atsakomybę saugoti gyvybę 180,000,000 amerikiečių, ko jūs neturite".

Dealey rėkė, kad Amerikai reikia žmogaus ant arklio, o Texas žmonės maną, kad Kennedy važinėjas su triračiu.

Iš Kanados Gyvenimo

T. C. Douglas, Naujos Demokratinės Partijos nacionalis lyderis, atsisveikino su draugais Saskačevanoje, Regina mieste, kur įvyko provincialė konvencija. Neužilgo Saskačevana gaus naują premjerą, o Douglas išvyks į Ottawą vairuoti naujos partijos.

Atsisveikindamas jis kritikavo Tarybų Sąjungą už nuklinius bandymus ir Vakarų už nepripažinimą Rytinėse Vokietijos ir Kinijos.

"Mes turėtume pozityvią programą už taiką", sakė jis.

"Mes neremsime karo dėl Berlyno", pridėjo jis.

Kanada seniau aklaui sekėdavusi Britanijos politiką, o dabar sekanti Jungtinių Valstijų. Nauja partija, sakė jis, stovi už nepriegulmingą Kanados politiką.

Toronte statytojų unija svarsto statymą pikietų prie pastatų, kur nesilaikoma saugumo reikalavimų.

Tokiu būdu norima priversti kontraktorius stengtis laikytis saugumo reikalavimų, kad neįvyktų nelaimių.

Montrealo biznierių liūdi, kad liberalas parlamento narys R. Bruneau reikalavo iš jo \$10,000, jei nenori, kad būtų pastotas kelias vyriausybės pirkimui jo žemės.

Jis sakęs, kad jeigu jis gautų \$10,000, tai valdžia už žemę sumokėtų \$80,000.

Kadangi jis atsisakė duoti \$10,000 kyšio, tai valdžia pirko žemę už \$48,000. Ant jos buvo pastatytas paštas.

Withrow Paving Co. sutiko išmokėti 8 darbininkams \$658, kuriuos ji atsiskaitė iš jų uždarbio. Kompanija, sakė darbininkai, sutiko mokėti jiems pagal uniją, bet išmokant algas atsiskaitė tam tikrą dalį.

Miesto valdyba, kurios darbus ji atliko, sutiko nesiminti tolimesnių priemonių prieš kompaniją.

Toronte statybos industrijoje esą nemažai tokių kontraktorių, kurie atsiskaitė iš darbininkų algų. Ypač iš naujų emigrantų.

Novaškotijos Darbininkų

Namų Dažytojas

Iš vidaus ir iš lauko
žema kaina —

Aukšta kokybė
Veltų apkainavimas

CL. 5-6451
Toronto

Federacija priėmė reikalavimą, kad Kanadoje būtų įvestas valstybinis medikalis aptarnavimas.

Valstybė turėtų mokėti gydytojams algą, nustatytą derybomis su gydytojais ar jų uniija.

"Išsigelbėjimo" armijos rekrutavimas esąs labai lėtas.

Iki šiol esą gauta vos 5,000 savanorių, o reikia 25,000.

Nesumašykite šios armijos su salveišiais. Pastarieji rūpinasi "siela", o šie būsią reikalingi atsitikime nuklinės atakos.

Kanadietis

LONDONAS. — Anglijos karalienės Elizabethos sesuo Margaret pagimdė sūnų.

ADENAUERIS SUDARĖ KOALICINĘ VALDŽIĄ

BONNA. — Kancleris Adenaueris galų gale sudarė koalicinę valdžią iš krikščionių demokratų ir laisvųjų demokratų.

Kai tik jis būsiąs parlamento patvirtintas, tuojaus, už kokių 8 dienų, vyksias į Washingtoną tartis dėl Berlyno ir visos Vokietijos.

Koalicinė valdžia stotasi tikslu Vokietijos apvienijimą, didesnę rolę NATO jėgų komandoj ir sutvirtinimą ryšių su Vakarais.

Patyręs Tinkuotojas

Visokių rūšių tinkavimas
iš vidaus ir lauko
ir naujų lubų
Telefonas: RO. 6-3026
Toronto

Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos
Centro Komitetas išleido
Kanados lietuvių Palantos parašytų
Eilėraščių Rinkinį

Minčių Trupiniai

Leidinyje telpa apie 80 eilėraščių, parašytų iš Kanados darbo žmonių bei lietuvių emigrantų gyvenimo. Knygutė 80 puslapių. Kaina 75 centai.

Platintojams, užsisakantiems 5 egzempliorius ar daugiau, skaitome po 50 centų.

Užsakymus prašome siųsti:

K. L. L. D. Centro Komitetas
160 Claremont St.
Toronto 3, Ont., Canada

Lietuvių Gyvenimas Lietuvoj ir Amerikoj

1. LIETUVA ŠIANDIEN — tai nedidelė knyga puspuslapiais, bet baisiai didelė ir stipri savo turiniu, nes joje labai teisingai pasakoma ir daugybė nuotraukų parodoma, kaip atrodo socialistinė Lietuva, jos žmonės ir gyvenimas; pasakoma ir parodoma žmonių, kurie lankėsi Lietuvoje 1959 m. ir viską matė savo akimis, jautė savo širdimi ir patyrė savo objektyviu protu. Kiekvienas lietuvis turi šitą knygą įsigyti ir platinti — juo labiau platinti tarp tų, kurie yra suklaidinti atžagareivių
2. AMERIKOS LIETUVIAI ir ANGLIŠKŲJŲ SKOLINTŲ ŽODYNAS — Amerikos lietuvių laikraščių, knygų, mokyklų, parapijų, kultūros ir kalbos labai įdomus aprašymas. 366 psl. Kaina 2 dol.
3. ŠIRDIES RŪMAI — pirmasis lietuviškas romanas apie širdį. 449 psl. Kaina 2 dol. spaudos melais. 95 psl. Kaina 1 dol.
4. ŠLIUPTARNIAI — didžioji Amerikos lietuvių gyvenimo knyga. 652 psl. Kaina 2 dol.
5. ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI — nuogojo gyvenimo vaizdai. 316 psl. Kaina 2 dol.

Visos 5 knygos sykiu tik 5 doleriai čia arba Lietuva. Persiuntimo kaštus apmokame.

Rašykite:

Dr. Alg. Margeris, 3325 S. Halsted St.,
Chicago 8, Ill.

Centro Komiteto Įsteigtas Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos KNYGYNAS

160 CLAREMONT ST., TORONTO, Ont.

Teikia veltui pasiskaitymui įvairių lietuviškų knygų, daugumoje pokariniais metais išleistų Tarybų Lietuvoje.

Norintieji naudotis knygynu turi pasimokėti \$5.00 kauciją, kuri gražinama nustojus naudotis knygynu.

Knygos duodamos vienam mėnesiui. Po mėnesio nesugrąžinę ir nepersirašę knygas, turi mokėti po \$1.00 už kiekvieną pavėluotą mėnesį.

Paštu užsisakantieji knygas turi apmokėti persiuntimo išlaidas.

Knygnas atdaras penktadieniais nuo 7 iki 8.30 val. vakarais ir ketvirtadieniais nuo 2 iki 4 val. po piet.

Žemiau talpiname po dalį knygų sąrašo. Norinčius naudotis knygynu prašome išsikirti juos ir užsisakant paštu naudoti knygos numerį.

HERAKLIO ŽYGLIAI, G. Švabas. Mitiniai aprašymai. Knyga 316 puslapių. Knygyne Nr. 598.

MANO TĖVYNĖ, A. Dabulevičius. Eilėraščiai ir straipsniai. Knyga 212 puslapių. Knygyne Nr. 599.

SEPTYNERI METAI. — Mulkas Radžas Anandas. Indo berniuko istorija. Knyga 280 puslapių. Knygyne Nr. 600.

VADOVAS PO VILNIŲ. Turistinė informacija su iliustracijomis. Knyga 388 puslapių. Knygyne Nr. 601.

PAVASARIO VEJAS GAIVUS. J. Pranckūnas. Atsiminimai. Knyga 364 puslapių. Knygyne Nr. 602.

DAINAVOS ŠALIES SENŲ ŽMONIŲ PADAVIMAI. Vincas Krėvė. Knyga 256 puslapių. Knygyne Nr. 603.

ŠŪVIS MIŠKE. Anelius Markevičius. Jaunamečiams apsakymas. Knyga 292 puslapių. Knygyne Nr. 604.

ALI-BABA IR VIŠTŲ FEJA. H. Kraužė. Apsakymai. Knyga 346 puslapių. Knygyne Nr. 605.

ŽMOGUS PAŽABOJĖS TIGRĄ B. Bhatačarija. Apsakymas. Knyga 320 puslapių. Knygyne Nr. 606.

ŠIRDIS. E. De Amičis. Dienraštis. Knyga 292 puslapių. Knygyne Nr. 607.

DIDVYRIŲ KELIAS. A. Viršulis. Knyga 28 puslapių. Knygyne Nr. 608.

NE TO LIZDO PAUKŠTIS. V. Tendriakovas. Apsakymas. Knyga 176 puslapių. Knygyne Nr. 609.

NESKAITYTI LAISKAI. D. Batožabajus. Apsakymas. Knyga 124 puslapių. Knygyne Nr. 610.

GERBIAMO ŽMOGAUS PORTRETAS. O. Šteigeris. Romanas. Knyga 280 puslapių. Knygyne Nr. 611.

VARNŲ GATVĖS RESPUBLIKA. Janis Gryzinis. Apsakymas. Knyga 248 puslapių. Knygyne Nr. 612.

TRYS MĖNESIAI BRAZILJOJE. T. Ivanauskas. Apsakymas. Knyga 260 puslapių. Knygyne Nr. 613.

EGLĖS DEBESIS ŠUKUOJA. R. Budrys. Apsakymas. Knyga 212 puslapių. Knygyne Nr. 614.

ŠALTOJI BALTIJA. I. Adabaševs. Mokslinė-Fantastinė apysaka. Knyga 192 puslapių. Knygyne Nr. 615.

TARANTUALAS. G. Matvejevas. Apsakymas. Knyga 654 puslapių. Knygyne Nr. 616.

IR VIENAS LAUKE KARYS. J. Dold-Michalikas. Apsakymas. Knyga 628 puslapių. Knygyne Nr. 617.

PASLAPTINGOJI SALA. Žiulis Vernas. Apsakymas. Knyga 714 puslapių. Knygyne Nr. 618.

BENEVENUTO ČELINO GYVENIMAS. Biografinis veikalas. Knyga 604 puslapių. Knygyne Nr. 619.

JAUNYSTĖS DAINA. Jan Mo. Romanas. Knyga 596 puslapių. Knygyne Nr. 620.

KAUKAZO BELAISVIS. — L. Tolstojus. Apsakymas. Knyga 508 puslapių. Knygyne Nr. 621.

ŠIŲ LAIKŲ ISTORIJA. A. Fransas. Keturi romanai. Pirmas tomas 368 puslapių. Knygyne Nr. 622. Antras tomas 440 puslapių. Knygyne Nr. 623.

IDIOTAS. F. Dostojevskis. Keturių dalių romanas. Pirmas tomas 464 puslapių. Knygyne Nr. 624. Antras tomas 404 puslapių. Knygyne Nr. 625.

DONJA BARBARA. Romukas Galjegas. Romanas. Knyga 366 puslapių. Knygyne Nr. 626.

TARYBŲ LIETUVOJ

Teigiamas Įvertinimas

KAUNAS. — Neseniai šalies knygynuose pasirodė žinomų mokslininkų E. Babskio ir A. Uljanovo knyga "Širdies elektrostimuliacija". Autoriai plačiai nagrinėja elektrostimuliacijos problemą, pasakoja apie tarybinių ir užsienio mokslininkų laimėjimus šioje srityje.

Leidinyje smulkiai aprašomas ir teigiamai įvertinamas kauniečių chirurgo J. Brėdikio ir P. Kazakevičiaus sukurtas mažagabaritinis elektrostimuliatorius, kuris neseniai buvo demonstruojamas Leningrado Greitosios pagalbos stoties darbuotojams.

Kauniečių straipsnį apie jų elektrostimuliatorių išspausdino ir žurnalas "Vestnik chirurgii".

Pradedama Montuoti

KAUNAS. — Dailią šešiaspalvę produkciją gamins iš Milano atkeliavusi rotacinė giliaspaudė mašina "Dominator". Sudėtinga jos elektroninė aparatūra. Pirmąją tokio tipo mašiną "Pravdos" spaustuvėje padėjo sumontuoti Italijos montuotojai. Dabar tarybiniai specialistai panašius įrengimus patys montuoja.

Į Kauną atvyko Maskvos "Poligrafmontažo" inžinierius I. Baranovas, kuris vadovaus sudėtingo įrenginio montavimo darbams, perteiks savo patyrimą K. Poželos vardo spaustuvės montuotojams.

Pirmas Mechanizuotas

SIAULIAI. — Vakariniame miesto pakraštyje pradėtas statyti pirminio žalių odų apdirbimo fabrikas. Pagrindinis pastatas bus 175 metrų ilgio ir 65 metrų pločio. Visus gamybos procesus numatyta mechanizuoti ir automatizuoti. Įmonė apdoros per metus apie 7-8 milijonus žalių odų.

Fabrikas stos rikiuotėn paskutiniame ateinančių metų ketvirtyje.

KAUNAS. — "JAR, Egiptas, Sueco rajonas" — tokiu adresu išsiųsta eilinė produkcijos siunta su "Pergalės" gamyklos ženklų. Šį kartą eksportuojama garo turbina OR-300-2, pirmą kartą pritaikyta tropiškoms sąlygoms.

Neseniai į Indiją elektrinės statybai pasiųsti keturi tepalo aušintuvai, į Vietnamą — armatūra aukšto slėgimo katilams.

Pas Draugus Pasimokyti

KAUNAS. — "Priekalo" įrankių gamyklos kalvės-štampavimo baro darbuotojai, inžinieriaus - konstruktoriaus V. Rimonio vadovaujami, pastaruoju metu įsivaina statybinių įrankių gamybą.

Dailidžių kalvų ir kitų naujų įrankių gamybai įsivainiti dviem savaitėms į Leningradą išvyko kalvės-štampavimo baro vyr. meistras G. Kaganas ir šaltkalvis - de-rintojas R. Mačiukėnas.

Leningrade jie aplankys Ekskavatorių gamyklą, F. Engelso vardo fabriką ir kitas metalo apdirbimo įmones.

JAUNOJE ĮMONEJE

KAPSUKAS. — Maisto pramonės automatų gamyklos eksperimentinio cecho kolektyvas pagamino septynis sūrelių fasavimo - įpakavimo automatus "OZA-30". Neseniai vieną jų įmonė išsiuntė į Stalingradą, o kitą — į Uralą. Iki metų pabaigos ceche bus sumontuota dar 13 naujųjų automatų.

Cechas įvykdė arklinių purkštuvų OK-5A gamybos užduotį. Viršum plano išleista 65 purkštuvai.

Monetos su "K" Raide

KAUNAS. — Respublikinės bibliotekos bibliografas S. Tomonis yra aistringas numizmatas, t. y. monetų rinkėjas. Jis domisi ne tik pačiomis monetomis, bet ir knygomis, kuriose rašoma apie jas. Sumanęs paruošti visų leidinių, kuriuose rašoma apie viduramžiais kaltas lietuviškas monetas, bibliografiją, jis Respublikinėje bibliotekoje surado Marijano Gumovskio knygą "Lenkiškos monetas" ("Monety polskie"), 1924 metais Varšuvoje išleista lenkų kalba. Joje rašoma, kad Vytautas, kovodamas su Jogaila dėl valdžios, 1392 metais Kauno mieste nukalė dviejų denarų monetas. Pačiam šiuo monetų viduryje įspausta didžioji "K" (Kaunas), rodanti monetų kalimo vietą. Šių monetų yra išlikusių iki mūsų dienų.

UNIKALUS PRIETAISAS

KAUNAS. — Gražią dovaną gavo Politechnikos instituto fizikos katedros darbuotojai Leningrado precizinių prietaisų gamintojai kauniečiams atsiuntė svarbių laboratorinių prietaisų —

mikrofotometrą MS-4. Naujas prietaisas bus panaudotas aspirantų bei mokslo personalo moksliniams darbams. Juo bus tyrinėjamas spektrolinijų intensyvumas.

Elektrinei Dujofikuoti

KAUNAS. — Minsko inžinieriai - topografai padeda ruošti šiluminės elektrinės dujofikavimui. Kada Dašavos dujos pasieks Kauną, petrašiūniečiai jas priimti jau bus pasiruošę. Pagal topografų Kaune daromas nuotraukas Minsko projektuotojai numato sparčiai su projektuoti visus dujofikavimui reikalingus požeminius darbus.

Leidiniai apie Kurortus

KAUNAS. — Druskininkai — vienas didžiausių respublikos kurortų, veikiančių ištiesius metus. Jį aplanko ne tik Tarybų Lietuvos darbo žmonės, bet ir daugelis svečių iš užsienio.

Šiomis dienomis K. Poželos vardo spaustuvėje baigtas spausdinti lietuvių ir rusų kalbomis A. Medonio paruoštas leidinys — "Druskininkai". Jame supažindinama su kurorto istorija, pasakojama apie Tarybų valdžios metais pastatytą gydyklą, poilsio namus, kultūrinę įstaigą. Nuotraukose gražūs Druskininkų gamtovaizdžiai, paminklas Marytei Meilnikaitėi.

Lietuvių ir rusų kalbomis taip pat baigtas spausdinti V. Kirsnio leidinys — "Birštonas".

Idomios Naujovės

KAUNAS. — TSKP XXII suvažiavimo išvakarėse "Apvijos" gamyklos kolektyvas pradžiugins visus naujais laimėjimais idomiomis naujovėmis.

Netrukus pro gamyklos vartus iškeliaus įdomus įrenginys. Tai pirmoji šalyje šilko dažymo mašina, leidžianti jį dažyti ištiesia. Ją, bendradarbiaudami su Maskvos Visasąjunginiu šilko mokslinio tyrimo instituto darbuotojais, sukonstravo "Apvijos" gamyklos konstruktoriai V. Gylis ir R. Bansevicius. Pirmoji mašina bus įrengta P. Ziberto vardo pliušo-šilko kombinata.

Kita siunta iškeliaus į Panevėžį. Tai specialūs marginimo stalai. Klaipėdos "Gulbėje" galima pamatyti įmonėje pagamintus klimatizatorius. Jais audimo skyriuose palaikomas vienodas drėgmės laipsnis.

Pradžiugins apviječiai ir LTSR Tekstilės pramonės

Įvairenybės

Be Operacijos

Kataraktas plačiai žinomas akies susirgimas. Iki šiol jis būdavo gydomas chirurginiu būdu. Pastaraisiais metais tarybiniai oftalmologai kataraktui gydyti pradėjo naudoti amino rūgštį cisteiną, kurio yra baltymuose.

Panaudojant elektros srovę, cisteinas suleidžiamas į akies obuolio vidų. Tai nesukelia skausmo ir nėra pavojinga.

Šis naudojimo būdas taikomas trejus metus. Nustatyta, kad jis labai efektyvus.

Įduba Žemės Plutoje

Prieš kelerius metus Ko-

mokslinio - tyrimo instituto mokslininkus. Jiems gaminamas specialus laboratorinis prietaisas, leidžiantis dažyti sintetinius pluoštus po spaudimu ir aukšta temperatūra.

O ateinančiais metais įmonėje rikiuotėn stos naujas cechas. Jame bus gaminami kurpaliai, pakulniai avalynės fabrikams.

Universalus Narkozei

KAUNAS. — Pirmoji tarybinė klinikinė liginė gavo įdomų įrengimą. Tai moderniškas universalus narkozės aparatas. Jis įdomus tuo, kad juo galima operuojamiems duoti įvairiausias narkozės problemas, kaip linksminančias dujas, eterį, fluoraną ir kt. Šiuo aparatu taip pat galima atlikti valdomą liginio kvėpavimą, kurio metu išsijungia žmogaus kvėpavimo organai.

Naujasis aparatas jau baigiamas įsivaininti ir šiomis dienomis stos į veikiančių įrengimų rikiuotę.

Kinostudijoje "Banga"

KAUNAS. — Mėgėjiškos "Bangos" kinostudijos kolektyvas pradėjo naują darbo etapą. Šiuo metu yra apie trisdešimt mėgėjų, o jų skaičius ir toliau auga. Daugelis iš jų laisvą laiką mielai praleidžia kinostudijoje. Kadangi dirbama su 35 mm kinajuosta, todėl daug pastangų teko padėti projektoriams ir garso įrašymo kamerai bei jos aparatūrai įrengti. Čia daugiausia teko padirbėti garso operatoriams R. Marcinkui ir J. Kauniekiui, kurie sėkmingai išsprendė šį klausimą.

Artimiausiu laiku kinostudija "Banga" parodys dvi kinoapibrėžas. Tai "Racionalizatoriai" ir "Gegužės daina".

lumbijos universiteto (JAV) mokslininkai numatė, kad Atlanto ir Indijos vandenynų dugne aptiktos įdubos turėtų jungtis. Ne taip seniai amerikiečių mokslinio laivo "Vema" ekspedicinių tyrimų dalyviai visapusiškai išsondavo šią vandenynų dugną. Buvo nustatyta, kad iš tikrųjų po vandeniu esama 45 tūkstančių mylių ilgio įdubos. Atlanto vandenynė ji nusidriekia iš šiaurės į pietus, o paskui pereina į Indijos vandenyną. Savo pradžioje įduba yra 4-20 mylių pločio, gale — 1-5 mylių.

Nuo pagrindinės įdubos atsiskiria keletas atšakų: viena pasuka į Arabų jūrą, antra — į rajoną, esantį tarp Antarktikos ir Naujosios Zelandijos, Makuori salų kryptimi, toliau pereina į Ramų jį vandenyną ir nusidriekia Velykų salos link. Trečioji, šiaurinė atšaka eina į Kalifornijos įlanką. Būdinga, kad įduba eina seismine zona.

Sudygo po 3,000 Metų

Ar galima tikėtis, kad sudygtų sėklos, išgulėjusios žemėje apie 3,000 metų?

Galima. Japonijoje, netoli Tokio, atliekant archeologinius kasinėjimus, buvo rasta lotoso sėklos.

Radioaktyviuoju izotopu C-14 nustatyta, kad žemėje jos išgulėjo 3,000 metų, tačiau ir po tiek laiko nenustojo savo gyvybės savybių; pasodinti lotosai puikiai sudygo ir normaliai vystėsi.

Geologams Padėjo Archeologai

Artimiausiu metu Armėnijos TSR, Zodo perėjos rajone, bus pastatyta aukso rūdos įmonė. Įdomi šio telkinio atradimo istorija.

Kasinėdami vieną seniausių Ūrartu valstybės gyvenviečių, jie surado ausrinių dirbinių, priklausančių vienuoliktam šimtmečiui prieš mūsų erą. Buvo nustatyta, kad tie daiktai buvo gaminami vietoje.

Archeologų radiniais susidomėjo gelmių žvalgai. Buvo pradėti ieškojimai, kurie netrukus baigėsi sėkmingai.

SUEMĖ 450 SREIKIERIŲ

BUENOS AIRES. — Policija suėmė 400 gelžkeliečių streikierių ir 50 tariamų komunistų norėdama sudaužyti gelžkeliečių streiką, kuris prasidėjo prieš savaitę.

Taip tai yra demonstruojama darbininkų teisė streikuoti.

Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS
LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina:

Viaur kitur metams \$4.50; pusel metų \$2.25

Kanadoj ir Didžiojoje Britanijoje metams \$4.00; pusel metų \$2.00

LIAUDIES BALSAS

160 Claremont St., Toronto 8, Ont., Canada

Telefonas: Empire 6-4358

IMOGAUS VERTĖ VISAI NUPUOLĖ

Spauda praėjusią savaitę raportavo, kad Jungtinių Valstijų senato ginkluotų tarnybų komiteto pirmininkas Richard B. Russel, demokratas iš Georgia valstijos, pareiškęs reporteriams, jog jis manęs, kad Jungtinėms Valstijoms svarbu turėti nuklinius bandymus atmosferoje, "kol mes pasigaminsime niutronų bombą". Minima bomba, kaip yra aiškinama, išduoty miestų žmones, bet nesugriautų pastatų.

Iki šio laiko ginklai, ypač mėtomai iš oro, buvo taikomi, tam, kad sugriovus priešo tvirtumas, sudaužius karines industrijas, geležkelius. Buvo vengiama sužiniai žudyti civilinius žmones. Dabar norima išvystyti tokias bombas, kurios žmones naikins, bet paliks nesugriautus fabrikus, kuriuose gaminami ginklai, bankus, viešbučius, apartamentus ir t. t. Matote, čia yra turčių nuosavybė. O kas tas žmogus? Jis kapitalistui nieko nekainuoja.

Matote prie kokio išsigimimo eina mūsų civilizacija.

REIKIA SAVO SAŽINĘ PERŽIURETI

Pasireiškia didelis polinkis kalte suversti už viską, už visas bėdas, ant komunizmo, ant Tarybų Sąjungos, nežiūrint to, kad mūsų pusė yra tur daug kaltesnė. Tik pagražinėjime:

Tarybų Sąjunga siūlė nepuolimo paktą. Lenkija siūlė sudaryti demilitarizuotą zoną. Tarybų Sąjunga siūlė eiti prie nusiginklavimo. Ji siūlė nedaryti nuklinių bandymų. Visa tai buvo atmesta. O dabar, kada Tarybų Sąjunga mąsasi pasirašyti taikos sutartį su Vokietija, keliamas tiesiog pragaras.

Ko gi galima tikėtis vedant tokią politiką? Tarybų Sąjunga negalėjo ignoruoti šio fakto. Ji pasidarė reikiamas išvadas. Ir riksmas nieko nepadės. Ką sėjo mūsų pasaulio lyderiai, tą ir piausime.

Už tokią situaciją nemažai atsako visi žmonės, kurie tūravo lyderiams, siekiantiems ne taikos ir sugyvenimo, o šaltojo karo išplėtimo.

MŪSŲ NUOSTOLIAI

Kanada rodos nėra jau taip mažas kraštas, turi virš 18,000,000 gyventojų, bet atrodo jis per mažas dėl talentingų žmonių. Talentingesni mokslininkai, menininkai, technikai tuojaus bėga į Jungtines Valstijas, kur dar platesnė dirva, didesnės progos. Visi geriausi meno talentai apleido Kanadą.

Kanados bėda ne vien tame, kad čia daug mažiau žmonių. Pagrindė yra tas, kad čia viskas amerikoniška, "made in USA". Savam talentui būtų daug daugiau vietos, jeigu nebūtų Kanados žmonėms skirta kirsti malkas ir nešioti vandenį, kaip dažnai yra sakoma kalbant apie Kanados žmonių padėtį.

Jei bendrai Kanados talentams stoka vietos ir progų, tai mažumoms dar blogiau. Ir pas mus buvo atsiradę ir dainininkų ir dirigentų ir kitų talentų, kurie prie gerų sąlygų galėjo išsivystyti į gerus menininkus, bet per siaurą dirva buvo, gyvenimo reikalai privertė apleisti šią sritį, nors gal ir su širdgėla.

Kas kita Jungtinėse Valstijose. Mes matome iš spaudos, kad tenai ir lietuviams daug lengviau. Ne tik lietuvių tarpe jie turi daug platesnę dirvą, bet ir bendrai pasitaiko progų prasiveržti į aukštesnes pozicijas.

Su naujais ateiviais atvyko nemažai talentingų žmonių, bet matyti, kad Kanadoje jie "užduš". Jau dabar mažai kas iš jų turi viltį išsilaikyti toje srityje, kurioje jie buvo pasimovę vystyti savo gabumus. Maža vietos lietuvių tarpe, o prasiveržti į Kanados bendrą dirvą taipgi mažai galimybių. Retam kuriam iš ateivių pasitaiko proga.

Pasidairius Po Pasaulį

Aštuoni šimtai mokslininkų iš 20 šalių, atstovaujant Rytus ir Vakarų, priėmė apeliaciją į Rytų ir Vakarų vyriausybes, kad jos stengtųsi susitarti dėl Berlyno, visotino nusiginklavimo ir uždraudimo nuklinių ginklų bandymo.

Tarp pasirašiusių yra daugelis žymių Tarybų Sąjungos, Britanijos, Jungtinių Valstijų, Francijos ir kitų šalių, jų tarpe ir keletas Nobelio taikos dovanų laimėtojai.

Tarp pasirašiusių nėra nei vieno kanadiečio mokslininko.

Jungtinės Valstijos oficialiai pasisakė prieš Jungtinių Tautų keliamą idėją, kad nuklinės jėgos nutrauktų nuklinius bandymus.

Indija siūlo rezoliuciją, kuri dabar yra studijuojama Jungtinėse Tautose, kad nuklinės jėgos nustotų daryti nuklinius bandymus.

Britanija ir Jungtinės Valstijos nori, kad būtų pasirašyta sutartis su tarptautine kontrole, kurios jos pareikalavo Genevos pasitarimuose.

Keli Kanados mokslininkai steigia taikos institutą, kuris studijuos taikos klausimą. Pavyzdžiui, kodėl kyla karai ir kaip jų išvengti.

Kiek iš to naudos bus, sunku pasakyti, bet gerai ir tas, kad yra rodomas susirūpinimas taika.

Iniciatorių tarpe randasi Brock Chisholm, taip vadinamas federalistas, agituoja už pasaulinę vyriausybę.

Alžyrijoj arabai surengė plačias demonstracijas ryšium su 7 metų sukaktuvėmis, kaip Alžyrija kovoja už nepriklausomybę.

Susirėmimuose tarp arabų ir francūzų armijos ir policijos arti 100 asmenų buvo užmušta, 150 sužeista.

Pačiame Alžyre 40,000 francūzų saugumo vyrų buvo atitvėrę arabais apgyventas sritis, kad jie negalėtų dalyvauti demonstracijose.

Vakariečiai įvedė Berlyne tvarką, pagal kurią tarybiniai pareigūnai civiliniuose drabužiuose turi parodyti dokumentus vokiečių policijai. Bet Tarybų Sąjunga tam visai ne priešinga.

Faktinai, Tarybų Sąjunga esanti iniciatorė tokios tvarkos. Apie tai buvę tariamasi Maskvoje su JAV ambasado-

riam. Tokia tvarka padėsianti išvengti nesusipratimų.

Tuo tarpu abiejų pusių vokiečių policininkai kovoja su ašarinėmis bombomis.

J. V. Stalino lavonas buvo iškeltas iš mauzoliejau ir palaidotas prie Kremliaus sienos, kur palaidoti ir kiti Tarybų Sąjungos lyderiai. Tokiu būdu, J. V. Stalinas palieka tik vienu iš daugelio lyderių.

Mauzoliejuje paliko vienas Leninas, Tarybų Sąjungos įsteigėjas.

J. V. Stalinas jaunesnia-me amžiuje buvo energingas kovotojas ir lyderis. Jo vadovybėje komunistai laimėjo daug kovų. Bet vėlesniu laiku jis buvo pasidaręs nepaliekiamu diktatoriumi ir, apsiastas Berijos ir kitų svetimų komunistams elementų, net išbraukęs iš gyvųjų tarpo gerus komunistų veikėjus. Toks jo nukrypimas ir yra atsakomingas už tai, kad jis iškeltas iš mauzoliejau.

Padėtis Laosoj eina geryn. Manoma, kad ten šiaip taip bus susitarta, vyriausybė sudaryta ir tokiu būdu taika užtikrinta.

Bet tuo tarpu situacija pasikeitė blogojon pusėn kitur. Tailandas nutraukė diplomatinis ryšius su Kambodija, viena iš Indokinijos valstybių. Tailandas, JAV militaristų įtakoj, kaltino Kambodiją, būk ji praleidžianti komunistus į Pietinį Vietnamą, kur partizanai veda kovą prieš išsigimusią Diemo vyriausybę. Kambodija užsigavo ir užprotestavo prieš tokį neteisėtą kaltinimą.

Vakarų Vokietijos užsienio reikalų ministras Heinrich von Brentano rezignavo iš savo pareigų, kadangi Laisvųjų Demokratų Partija nesutiko dėtis į koaliciją su Adenauero Krikščionių Demokratų Partija, jeigu jis neišeis iš kabineto.

Manoma, kad dabar abi partijos sudarys koalicinę vyriausybę su Adenaueru priešakyje, bet su sąlyga, kad Adenaueras pasitrauks už poros metų.

Tarybų Sąjunga siūlo Suomijai imtis kartu su Tarybų Sąjunga, pagal jų sutartį, sutvirtinimo Suomijos sienų, kadangi Vakarų Vokietijos militaristai turi agresinius užmojus.

Dėl to labai susijaudino

Net kanadiečiai dažnai skundžiasi. Net žurnalų leidėjai dėjuoja, kad amerikiečiai stumia juos iš biznio. Visur kanadiečius spaudžia lauk amerikiečiai, kaip su doleriais, taip ir su savo kūryba, kūrėjais ir atlikėjais.

Švedija ir kitų Skandinavijos šalių lyderiai.

Jungtinėse Tautose reiškiasi sambruzdis už išmetimą iš Jungtinių Tautų Pietų Afrikos Sąjungos už vietinių segregaciją.

Britanija ir kitos stvoja prieš.

Išmetimas gal ir bereikalingas būtų, bet kokios nors sankcijos būtų neprošalji.

Britų Honduras labai nukentėjo nuo uragano Hattie. Virš 100 asmenų užmušta ir labai daug liko be namų.

Dangiausia nukentėjo Belize miestas. Beveik visi gyventojai buvo evakuoti iš miesto.

Kongo centralinė kariuomenė pradėjo "policinę" invaziją Katangon.

Tuo tarpu Katangos prezidentas Tšombė randasi Šveicarijoje. Matyti jis numatė iš kalno, kas atsitiks.

Amerikiečių "survival" planai nebeumato evakuacijos miestų. Vietoj to, jie koncentruojasi ant slėptuvių.

Nesijuokit

J. Venckus, S. J., informuoja per Darbininką, kad yra 7,000 "šventųjų". O koks tai Cleridge esąs pasakęs, kad "šventieji padės, jei žmonės prašys".

Išeitų, kad mūsų "vadovotojai" visai negabūs, nemato tokios didelės šventųjų armijos reikšmės jų siekiuose.

Jie visus prašymus kreipia į Dėdę Samą, bet tas, matyti, nepajėgus patenkinti jų prašymus.

Amerikiečiai eina prie išvystymo kokios tai niutroninės bombos, kuri tiktai žmones sunaikintų, o pastatų visai nepaliestų.

Matyti jie priėjo išvados, kad žmonės vistiek, anksčiau ar vėliau, pasidarys komunistais ir iš jų amerikiniams kapitalistams nebebus naudos.

Beje, nesant žmonių nebus kam ir jų gaminius pirkti, pinigus skolinti ir kapitalistus aptarnauti.

Pranešimas sako, kad Alabamos valstijos valdžia pasisamdė mokslininką ir advokatą, kad surastų ir įrodytų, jog negrai yra žemesni intelektualiai, negu baltieji.

Ar jie tai įrodys, tai klausimas, bet tuo tarpu darosi aišku, kad atsiranda baltųjų tarpe žmonių, kurie už pinigą velniai žino ką padarytų.

Dr. Šaipokas

Pastabos

Amerikiečiai pradėjo kalbėti apie išvystymą niutrinės bombos, kuri tik žmones užmuštų, bet šiaip nieko nesugriautų.

Girdi, tokia bomba išsudytų prieš kareivius, bet paliktų jų tankus, kurie pasakui būtų naudojami amerikiečių.

Okupuotose srityse miestai būtų sveikutėliai, tik gyvenk ir norėk.

Graži svajonė, ar ne.

Bet nereiktų tiek daug telytis.

Jeigu jau kiltų karas, tai priešas nebūtų toks "geras", nepalikyt amerikiečių fabriky ir miestų sveikutėliais.

Ne tik žmonės, bet ir jų turtas būtų sunaikinta.

Amerikiečiams ne tiek svarbu, kuo jų armijos kovos, bet kuo kita pusė šaudys.

Labai keista, kad tarimos civilizacijos lyderiai kalba ir ieško būdų, kaip sėkmingiau išsudyti žmoniją.

Kodėl gi nekalbėti ir neieškoti būdų, kaip pašalinti karus, užtikrinti amžiną taiką?

Kiek žmonių gyvenimas pagerėtų, jeigu visa tai, kas dabar išleidžiama ginklavimuisi, būtų panaudota žmonių gyvenimui gerinti?

Mūsų lyderiai sako, kad negalima net galvoti apie Vakarinio Berlyno apleidimą, atidavimą komunistams.

Girdi, tai būtų "sąsūdytė".

Bet jeigu ne Vakarų galia, kuri viešpatauja Berlyne, galimas daiktas, kad Berlyno žmonės pasirinktų vienybę su Rytiniu Berlynu.

Tokia padėtis, kokia dabar tenai yra, labai nenormali ir ji negalės būti amžinai.

Kada Kubą valdė Batista, mažai kas pagalvojo, kad tenai žmonės gali simpatizuoti komunistams.

O kas atsitiko, kai Batistos režimas buvo sutriuškintas?

Dabar kone kiekvienas kubietis pasiryžęs ginti naują gyvenimą.

Daug kur "meilė" kapitalizmui palaikoma durtuvais.

Graikijoje, Atėnų mieste, mokslininkai ir kiti ekspertai svarstė pasaulio padėtį ir padarė išvadą, kad šis senasis pasaulis merdi.

Patinka, ar ne, jo vieton ateina naujas.

Amerikietis Dr. Robert Theobald sakė, kad už kelių



Kanados komunistų lyderiai, Tim Buck ir Leslie Morris, kalbasi su astronautu Hermanu Titovu Maskvoje, laike komunistų suvažiavimo. Titovas taipgi buvo suvažiavimo delegatas. Reiškia, pirmi astronautai komunistai.

Ką Kiti Rašo

Katalikai ir komunistai

Lenkija daugumoj yra katalikų šalis, bet Lenkijos Komunistų partija jau turi 1,269,340 narių. Tai berods yra ketvirta didžiausia Komunistų partija pasaulyje. Didesnės yra tik TSRS, Kinijoje ir Italijoje. Bet reikia žinoti, kad visos tos šalys yra žymiai didesnės už Lenkiją.

Proporcionaliai skaitant Lenkijos partija gal sektų po TSRS.

Kaip greit partija auga, rodo šis faktas: pirmą šių metų pusmetį įstojo partijon 114,863 nariai. Būt dar daugiau įstoje, bet 6,000 atmetti ir 17,000 prašalinti iš partijos už neprideramus komunistams poelgius.

Katalikų hierarchija Lenkijoje desperatiškai stengiasi sulaikyti katalikus nuo Komunistų partijos. Bet gerinimas būklės, krašto atbuda-vojimasis, panaikinimas turtingiems privilegijų stipriai veikia žmones ir jie nepaiso religijos.

Duona visuomet buvo žmonėms svarbiau už maldas. O sumažinus katalikų bažnyčios galybę, sudarius sąlygas, kad žmogus gali laisvai tikėti ar netikėti, taipgi geriau auklėjant jaunimą, religija silpnėja, o Komunistų partija skubiai stiprėja.

Lenkija geriausia parodo, kad argumentas, jog "tik krikščionybė gali sulaikyti pasaulį nuo komunizmo", yra nieku pagrįstas.

Beje, ir katalikiškoj Italijoje, kur sąlygos komunistams sunkesnės, negu Lenkijoje, Komunistų partija turi daugiau 2,000,000 narių.

— Vilnis

metų Amerikoje bus bedarbių apie 10,000,000.

Niekas nekalba apie nedarbą naujame pasaulyje.

J. Y.

Dėl bombų bandymo

Dėl to, kad Tarybų Sąjungos mokslininkai išsrovė didžiulę bombą, daugelis taikos šalininkų (ir nešalininkų) pradėjo protestuoti.

Skaitytojai atsimenta: mūsų laikraštis visuomet buvo priešingas bet kokiems branduolinių bombų bandymams.

Atsimentate, mes raginame žmones pasirašyti po "Stockholmo peticiją". Tuomet JAV reaktionieriai ir karo troškėjai labai smerkė tuos, kurie pasirašė. Tuomet mes buvome pašaukti net pas Neamerikinį komitetą inkvizicijai, ir ten mums buvo prikišta tasai nusikaltimas!..

Mes ir dabar sakome: reikia sulaikyti visus atominių ir hidrogeninių bombų bandymus — ore ir žemėje.

Mes stojame už tai, kad ir Francūzija, ir JAV, ir Britanija, ir TSRS nusitartų branduolinių bombų nebandyti.

Daugiau: mes stojame už tai, kad visos valstybės susitartų nusiginkluoti, kad būtų užkirstas kelias karui, kad būtų pasaulyje taika.

Tie, kurie protestuoja tik prieš Tarybų Sąjungą, taikos reikalui nepasitarnauja.

— R. Mizara

Mauras atliko...

Man nei šilta, nei šalta, bet "laisvinimo veiksniams" i štikrųjų artinasi Dies irae, dies ilae. Atseit, diena rūščia, diena ana.

Tysliavos šeimoms organas "Vienybė" (spalio 20 d.) skelbia, kad į Vašingtoną nusiskubino VLIK'o pirminkas Trimakas, nes —

"Kalbama apie Lietuvos pasiuntinybės uždarymą..."

Be ugnies, nėra dūmų, sako išmintinga žemaičių patarlė. Jei jau "kalbama", tai veikiausiai kas nors vystosi užkulisuose.

Pats Tysliavų Juozas da-

leidžia, kad, jeigu smetoninės pasiuntinybės uždarytos Vatikane ir Brazilijoje, Vašingtonas neilgai bus išimtimi.

— L. Jonikas

Net kudlos krinta

Netoks būtų įvairus ir įdomus mūsų gyvenimas, jeigu nebūtų Chicagos ir jos raketierių. Baisiai nuobodu būtų gyventi, jeigu, pavyzdžiui, ten neturėtumėm nusivadavusių vaduotojų kunigų "Draugo" ir menševikų "Naujienų" pastogėje.

Iki šiol tarp šimučio ir Grigaičio baisi "meilė" klestėdavo. Bet dalykai kinta. Visko gali būti.

"Draugas" praneša, kad šiomis dienomis įvykęs katalikų žurnalistų sąskrydis, kuriame bosavo šimutis, nutarė visomis keturiomis remti Kuchel-Lipscomb rezoliuciją.

Bet Chicagos, ALT skyriaus sueigoje, kurioje viešpatavo grigaitiniai menševikai, nė puse lūpų neprisiminta apie tą rezoliuciją. O pačiose "Naujienose" (spalio 23 d.) Grigaitis pasikvietė talkon net smetonininką Vincą Rastenį tos rezoliucimui.

Toks rezoliucijos šalininkų jos ir jos rėmėjų suniokiniškiaulimas nepatiks klerikalams. Jie netylės.

Matote, kas dedasi toje Chicagoje.

— A. Bimba

Tiesa aukštyn kojomis

Chicagos kunigų laikraščio vedamojo straipsnio "Didžiausia jėga" autorius V. Rim. šitai gieda: "Bedievio kova su Dievu, kuriuo jis, sako, netiki, vyksta su kitu žmogumi, kuris Dievą tiki. Ta kova prieš Dievą praktiškai yra kova prieš religiją. Dievo neapykanta išsilieja tikinčio žmogaus neapkentimu ir jo persekiojimu."

Pirma, bedievis dievo buvimo nepripažįsta. Tai kaip jis gali neapkęsti to, ko nėra?

Antra, bedievis į tikintį žmogų žiūri kaip auką nežinomo ir prietarų. Todėl jam jo gaila. Jis negali jo neapkęsti.

Trečia, jokiame istorijoje nėra jokio įrodymo, kad bedievis tikintį būtų persekiojęs. Jis stengiasi apšviesti, išmokyti, padaryti jį susipratusiu žmogumi.

Jeigu kur kada tikintieji buvo persekiojami, tai juos persekiojo kiti tikintieji. Tik paimkime kryžiaus karus, arba karus katalikų su protestantais. Vieni kitus masiniai žudė.

V. Rim. tiesą pastatė aukštyn kojomis. Buvo ir yra kaip tik priešingai. Argi

ŠYPSENOS

Jam geriau

Tėvas užaipuolė ant sūnaus, kodėl jis prastai mokinasi.

"Kodėl gi tu negali būti kaip Jurgiukas anoj pusėj gatvės?" išmetinėjo tėvas. "Jis niekad negauna C ar D ant pažymėjimo".

"Jo kita padėtis", atsakė sūnus išsisukinėjančiai.

"Kaip tai?"

"Jo tėvai gudresni".

Gražiai įkliuvo

Mėsininkas užsispyrė neduoti daugiau mėsos ant kredito.

"Labai gaila", tarė jis, "bet aš nebegaliu duoti jums ant kredito. Jūsų saskaita didesnė, negu turėtų būti".

"Aš tą matau", atšovė moteris. "Padaryk ją tokią, kokia turėtų būti, tuomet aš užmokėsiu".

Pirma ar paskui

Juozukas atėjo į ligoninę atlankyti draugo.

"Ar tu medikalis ar chirurginis?" klausia Petriuka, gulintį lovoj.

"Aš nesuprantu, ką tu turi mintyje".

"Ar tu sirgai prieš ateidamas į ligoninę ar tave apsigardino ligoninė?"

katalikų bažnyčia ant laužų nedegino bedievių ir heretikų? Kam buvo įsteigta baisesioji inkvizicija, jei ne netikinčiųjų persekiojimui ir žudymui?

Tai faktas. Tai istorija. Jokiais kuniginiais melais jos negalima užtušuoti.

— Laisvė

Iš Vakarų Vokietijos

Liaudies Balsas gavo laišką iš Vakarų Vokietijos nuo M. Preikšo, kuris išgyvenęs Kanadoje 8 metus sugrįžo į Vokietiją praėjusiais metais.

Jis rašo, kad Vakarų Vokietijoje didelė stoka namų. Butų nuoma labai augsta. Butas iš trijų kambarių ir virtuvės kainuoja nuo 320 iki 350 vokiškų markių ir mėnesį, o vidutinis uždardis esąs nuo 400 iki 500 markių ir mėnesį.

Daugiausia jis rašo apie Berlyną. Jis patvirtina, kas buvo rašyta Liaudies Balse.

MASKVA. — Tarybų Sąjungos komunistų programą dėl sekančių 20 metų diskusavo virš 4,000,000 asmenų.

Buvo 500,000 susirinkimų, kuriuose dalyvavo apie 73,000,000 žmonių.

Lietuviai Laisvi Tarybų Sąjungoje, Sako Sniečkus

(Ištraukos iš jo kalbos TSRS KP XXII suvažiavime)

Draugai! Komunistų partijos lenininės politikos dėka mūsų jauna respublika Tarybų valdžios metais savo ekonominio išsivystymo lygiu žymiai priartėjo prie labiausiai išsivysčiusių tarybinių respublikų. Šiandien iš istorinio XXII suvažiavimo tribūnos Tarybų Lietuvos komunistai gali didžiuodamiesi pasakyti: Tarybų valdžios metais kitokia tapo Lietuva, kitoks pasidarė gyvenimas Lietuvoje. (Plojimai).

Per tuos metus Lietuva iš atsilikusios ir agrarinės šalies virto išsivysčiusia industrine - kolūkinė respublika. Čia pasireiškė tarybinės saštvarkos jėga ir gyvybingumas, broliška rusų ir kitų mūsų šalies tautų pagalba. Tarybų Lietuvos pramonės gamyba beveik 12 kartų viršijo prieškarinių 1940 metų lygį. Stiprėjo respublikos energetikos bazė. Pirmą laiką atiduota eksploatuoti Kauno hidroelektrinė, sėkmingai statoma galinga Lietuvos šiluminė elektrinė. Pirmiausia septynmečio metais bendrosios produkcijos gamybos apimtis padidėjo beveik 44 procentais, t. y. beveik du kartus daugiau, negu buvo numatyta kontroliniais skaičiais. Jau šiais metais pramonė pasieks gamybos lygį, numatytą septynmečio planu 1963 metais. Lietuva dabar gamina turbinas, laivus, žemės ūkio mašinas, tiksliausias stakles, suvirinimo aparatus, elektronines skaičiavimo mašinas ir daug kitų sudėtingų įrengimų.

Per ateinančius 20 metų Tarybų Lietuvoje numatoma padidinti pramonės produkcijos gamybą devynis kartus. Tuo būdu 1980 metais mūsų pramonė per keturias dienas pagamins tiek produkcijos, kiek ji pagamino per visus 1940 metus (Plojimai). 1980 metais elektros energijos gamyba palyginti su 1960 metais padidės maždaug 17 kartų. 1964 metais visi mūsų kolūkiai ir tarybiniai ūkiai bus prijungti prie valstybinių elektros tinklų. Žinoma, būtų gera įvykdyti šią svarbią priemonę ir trum pesniu laiku.

Lietuvos darbo žmonės supranta, kad visi mūsų laimėjimai ūkinėje ir kultūrinėje statyboje pasidarė galimi Tarybų valdžios dėka, išmintingo Tarybų Sąjungos Komunistų partijos ir jos lenininio Centro Komiteto vado-

vavimo dėka. (Plojimai).

Tarybų valdžia, lenininė mūsų partijos nacionalinė politika, broliška pagalba, kurią mums teikia didžioji rusų tauta, visos Tarybų Sąjungos tautos, sujungtos vieningo tikslo — pastatyti komunistinę visuomenę, išvedė lietuvių tautą, kaip ir kitas mūsų šalies tautas, į komunizmo kelią. (Plojimai)

— Jeigu ne mūsų brangiausias Leninas, jeigu ne komunistai, koks dabar būtų mūsų gyvenimas, buvusių vėgdienu gyvenimas? Dabar viskas daroma mūsų paprastų žmonių labui. Tad dirbkime dar geriau, kad greičiau pasiektume komunizmo pergalę, — kalbėjo Lietuvos Kompartijos suvažiavime Vilniaus statybos tresto komunistinio darbo brigados brigadininkas, buvusio kumečio sūnus, TSKP XXII suvažiavimo delegatas drg. Kilimonis.

Taip kalba ir taip galvoja visi Lietuvos darbo žmonės. (Plojimai).

Lietuvos komunistai didžiuojasi, kad jie priklausė didžiajai Lenino partijai — Tarybų Sąjungos Komunistų partijai. Jie kaip akies vyzdį saugoja partijos gretų vienybę, marksizmo - leninizmo mokymo grynumą.

Draugai! Mes, suvažiavimo delegatai nuo Lietuvos partinės organizacijos, visiškai pritariame partijos Centro Komiteto priemonėms atkurti ir toliau vystyti lenininės partinio gyvenimo priemones. Mes visi, o ypač tie iš mūsų, kurie anais metais dirbo vadovaujantį darbą, gerai atsimenam, kokia sunki našta partijai buvo svetimas leninizmui asmenybės kultas. Iš tikrųjų, sunku pervertinti istorinę reikšmę to, su koku drąsumu draugo N. Chruščiovo vadovaujamas TSKP Centro Komitetas šalina žalingus asmenybės kulto padarinius. Tuo, kad partija nenabijojė atleisti pavojingus asmenybės kulto padarinius, jo žala komunizmui, pasireiškė galinga vidinė kovings, išmintingos Lenino partijos jėga ir nenugalimumas. Partijai buvo gyvybiškai būtina likviduoti asmenybės kulto padarinius. To nepadarė, partija nebūtų galėjusi stiprinti savo ryšių su masėmis, nebūtų galėjusi žengti į priekį komunizmo statybos keliu, teisingai spręsti višaus ir užsienio politikos uždavinių.

Asmenybės kulto laikotar-

piu susidarydavo rimtų sunkumų ir mūsų respublikoje, kurioje Tarybų valdžia buvo įkurta palyginti neseniai. Vykstant klasių kovai tais metais, kai lietuvių tauta turėjo palaužti hitlerinių okupantų sudarytų ir Amerikos bei Anglijos žvalgybų remiamų buržuazinių nacionalistinių gaujų pasipriešinimą, socialistinio teisėtumo pažeidimas padarė nemaža žalą. Netelsėtai elgdamiesi su nekaltais žmonėmis, Berijos tipo avantiūristai mėgino sukompromituoti Tarybų valdžios politiką, sunkino kovą prieš išdavikus ir kartais duodavo galimybę išvengti atsakomybės tikriesiems liaudies ir socializmo priešams. Teisėtumo pažeidimai sudarydavo didelių sunkumų mūsų darbe telkiant darbo žmonių mases apie partiją ir Tarybų valdžią. Partija atkūrė socialistinį teisėtumą, ir tai turėjo didžiulę teigiamą reikšmę mūsų respublikai. Pasmerkusio asmenybės kultą XX suvažiavimo nutarimai nukreipė partines organizacijas kovai prieš lenininių normų pažeidimą partijos gyvenime.

Plačiųjų partinių sluoksnių remiama, TSKP CK vadovaujama, ši kova mūsų respublikoje vyko sėkmingai ir davė savo rezultatus. Kartu būtų neteisinga teigti, kad ji buvo lengva. Kaip dažnai būna, svetimi partijai žmonės mėgino naudoti teisingus partijos šūkius priešiškos socializmui veiklos interesais.

Partija tvirtai vykdė lenininę nacionalinę politiką, ėmėsi priemonių sąjunginių respublikų teisėms plėsti, o nacionalistiniai elementai stengėsi apgaulingai pakeisti šią politiką vietininkiškumo skelbimu, mėgino palenkti atskirus darbuotojus į kadrų priešpastatymą pagal nacionalinį požymį.

Partija ragino likviduoti asmenybės kultą, o nacionalistiniai elementai stengėsi asmenybės kulto kritiką pakeisti leninizmo kritika, mėgino kelti abejonių demokratinio centralizmo principais, partijos politika kaime, kolektyvizavimu.

Sudėtingomis to meto aplinkybėmis atskirose respublikos partinėse organizacijose buvo kai kurių klaidų. Tačiau visa Lietuvos Komunistų partija, sudėtinė TSKP dalis, išauklėta internacionalinėmis tradicijomis, tvirtai laikėsi leninizmo pozicijų, dar glaudžiau susitelkė apie draugo N. Chruščiovo vadovaujamą lenininį TSKP Centro Komitetą. (Ilgai plojimai).

Partijos XX suvažiavimas ir visa vėlesnė TSKP CK veikla atvėrė neišmatuojamas galimybes kūrybinei ini-

ciatyvai reikštis visuose partinio, valstybinio, ūkinio ir kultūrinio darbo baruose.

Frakinė antipartinė grupė, į kurią įėjo Molotovas, Kaganovičius, Malenkovas, Vorosilovas ir kiti, įnirtingai priešinosi partijos XX suvažiavimo nutarimams. Neturėdama jokios teigiamos programos ir bijodama būti demaskuota, bijodama savo atsakomybės, ji tiesiog laikėsi įsikibusios valdžios, stengėsi išsaugoti ankstesnius vadovavimo metodus ir stilių. O tai galėjo sukelti sunkių padarinių partijai, visai šaliai.

Ir dėka to, kad, visų komunistų visiškai remiama, partija apgynė lenininį XX suvažiavimo kursą, mes šiandien džiaugiamės didžiuliais laimėjimais visose ūkinės ir kultūrinės statybos srityse ir svarstome mūsų suvažiavime didingus komunistinės visuomenės pastatymo Tarybų Sąjungoje planus. (Plojimai).

Likvidavus asmenybės kultą, pasidarė lengviau atsukti žmones visuose darbo baruose ėmė dirbti pasitikėdami, žinodami, kad jie gali drąsiai dirbti, siekti, kurti su nauda bendram komunizmo reikalui. Pakanka palyginti mūsų kadrų darbą, visuomeninių organizacijų, mokslo ir kultūros įstaigų, kūrybinių sąjungų veiklą su tuo, kas buvo anksčiau, kad pamatytume, kokių didžiulių pakitimų įvyko mūsų gyvenime. Visur verda kūrybinė žmonių iniciatyva, jie randa vis didesnių galimybių ekonomikai ir kultūrai toliau vystyti. Visa tai užtikrina teisinga mūsų partijos, jos lenininio Centro Komiteto politika.

Tautos nerimauja, kad Vakarų Vokietijoje atgaivinamas militarizmas ir revanšizmas. Lietuvių tauta, kaip ir kitos TSRS tautos, gerai žino, kas yra vokiškasis imperializmas. Per ketverius antrojo pasaulinio karo metus nedidelėje Lietuvoje hitlerininkai sunaikino tiek pat žmonių, kiek Jungtinės Vals-tijos ir Anglija, kartu paimtos, per penkerius metus neteko karo frontuose. Mes negalime leisti, kad Vakarų Vokietijos militaristai — Hitlerio pasekėjai — pradėtų naują pasaulinį karą, įstumtų tautas į siaubingą termobranduolinio karo nelaimę. Todėl mes vieningai remiame Tarybų Sąjungos vyriausybės pasiūlymus kuo greičiausiai likviduoti antrojo pasaulinio karo liekanas, pasirašyti Vokietijos taikos sutartį ir tuo remiantis normalizuoti padėtį Vakarų Berlyne. (Plojimai).

Neseniai ryšium su taikos Baltijos jūroje savaite man

teko būti Vokietijos Demokratinėje Respublikoje. Buvo džiugu matyti, kad pirmosios Vokietijos istorijoje darbininkų - valstiečių valstybės — Vokietijos Demokratinės Respublikos darbo žmonės karštai sveikina Tarybų Sąjungos pasiūlymus Vokietijos klausimu ir juos remia.

Mes tą matėme ir jautėme gausiuose mitinguose. Vokietijos Demokratinė Respublika gyvuos, augs ir stiprės! (Plojimai). Lietuva ir jos kaimyninė Kaliningrado sritis yra pačiame vakariniam Tarybų Sąjungos pasienyje. Mes gerai suprantame savo uždavinius, susijusius su didžiosios socialistinės valstybės sienų tvirtumu ir neliečiamumo užtikrinimu. Tokiomis sąlygomis, kai imperialistai ne tik neatsisako ginklavimosi varžybų, bet jas stiprina, kai jie sabotuoja nusiginklavimo derybas ir didina savo ginkluotąsias pajėgas, mes privalome būti dar budresni ir visokeriopai stiprinti šalies gynybą. Tarybų Lietuvos darbo žmonės vieningai remia visas Tarybų Sąjungos vyriausybės priemones, kuriomis siekiama toliau užtikrinti Tarybų Sąjungos saugumą.

Užsienyje dar neišnyko tokie politiniai veikėjai, kurie dieną naktį svajoja, kaip grąžinti Pabaltijo ir kitų tarybinių respublikų tautas į kapitalizmo jungą. Jie kasmet rengia vadinamąsias "pavergtų nacijų savaites". Lietuvių tautą jie taip pat priskiria prie šių "pavergtųjų nacijų". Jiems — imperialistams — nepatinka, kad Lietuva ir kitos Pabaltijo respublikos išsivadavo iš imperializmo viešpatavimo, liovėsi buvusios kapitalistinės Europos užkampiais. Imperialistai šėlsta, kad Pabaltijis tapo tvirta ir neatsikiriama Tarybų Sąjungos dalimi. Žinoma, jiems taip pat negali patikti, kad Lietuvos darbo žmonės paėmė likimą į savo rankas, ir Lietuva jau nebėra pėstininkas jų imperialistiniame žaidime.

Ne, ponai, — sakome mes įvairių "savačių" organizatoriams užjūryje, — ne mes, o kapitalistinių šalių tautos vis dar tebėra imperializmo pavergtos. Mums, tarybiniais žmonėmis, dėl šių "savačių" nei šilta nei šalta. Duok, dieve, kad pati amerikiečių tanuta būtų tokia laisva, kaip mes, lietuviai, Tarybų Sąjungoje! (Plojimai).

Tegul imperialistai ir jų agentai slepia tiesą apie mūsų gyvenimą, tegul jie veidmainiauja ir meluoja. Tiesa būtina prasiskins kelia, ir anksčiau ar vėliau Amerikos mokesčių mokėtojai pareikalaus atsiskaityti už jų kruvinus dolerius, kurie išleidžia-

Kaip Eina LB Vajus

Liaudies Balso draugų ir draugių didžioji darbymetė, vajus gavimui bent 100 naujų prenumeratų, atnaujinimui visų esamų ir sukėlimui dėl savaitraščio paramos \$4,000 aukų, jau prasidėjo. Pirmieji atsiliepimai gražūs. Predadant vajų gauta 7 naujos prenumeratos, daug atnaujinimų ir \$557.00 aukų.

Visų pavyzdgingiausiai vajų pradėjo montrealiečiai. Jie K.L.L.D. vietinės kuopos susirinkime aptarę vajuos reikalus, penkiolika draugų ir draugių suaukojo \$220. Iš ten gauta ir stambiausia šiame vajuje atskiros rėmėjo auka \$26.50, kurią ten pridavė senelis pensijonas nuoširdusis LB rėmėjas K. Radzišauskis.

Taipgi gražiai pradėjo vajuos veiklą windsoriečiai J.

mi įvairioms nešvarioms "savaitėms". O mes dar atkakliau dirbsime, kad mūsų gyvenimas būtų dar gražesnis, dar turtingesnis.

Draugai! Mes visi priimsime naują partijos Programą, kurią mes vadiname komunizmo chartija, didžiąja taikos, darbo, laisvės, lygybės, brolybės ir žmonių laimės chartija.

Šiandien mums atsiveria didingos perspektyvos. Mes dirbsime dvigubai ir trigubai geriau, kad dar greičiau priartėtų ta valanda, kada mes sukursime visuomenę, apie kurią svajojo geriausiai žmonijos protai ir kurios vėliavoje bus įrašytas šūkis: "Iš kiekvieno — pagal sugebėjimus, kiekvienam — pagal poreikius".

Mes visi gerai suprantame, kad komunizmas pats savaime neateis. Už jį reikia kovoti, jam reikia skirti visas jėgas ir sugebėjimus. Tarybų Lietuvos darbo žmonės įneš savo svarią dalį į tą didelę komunistinę taure, apie kurią čia gerai pasakė draugas N. Chruščiovas ir nuo kurios pripildymo priklauso gausumo mūsų šalyje sudarymas.

Leiskite užtikrinti mūsų partijos XXII suvažiavimą, jog Tarybų Lietuvos komunistai, visi darbo žmonės nepagalvės jėgų, kad būtų įgyvendinta naujoji TSKP Programa, kad būtų sėkmingai įvykdyti didingi komunizmo statybos planai. (Ilgai plojimai).

Tegyvuoją leninė mūsų šalies tautų draugystė! (Audringi plojimai).

Tegyvuoją Tarybų Sąjungos Komunistų partija ir jos lenininis Centro Komitetas su draugu N. Chruščiovu priešakyje! (Audringi, ilgi plojimai).

A. Užurnariai. Jie detroitiečių remiami gavo ir prisiuntė dvi naujas prenumeratas, keletą atnaujinimų ir gražią sumą aukų.

Čikagoje jau gražiai pasidarbavo A. Samuolis, A. Jonikienė, B. Senkevičienė, F. Norrbut ir žadėjo pasidarbauti praeityje rekordiniai puikiai pasidarbavusi vajininkė K. R.

Toronte irgi gražiai pradėtas vajus. Čia vajininkai jau pridavė penkias naujas prenumeratas, daug atnaujinimų ir surinktų aukų. Pirmųjų vajininkų eilėje J. Valūnas su 116 punktų ir J. Valaitis su 86 punktais. Taipgi jau yra po kiek mažiau pasidarbavę vajininkai A. Daukantas, T. Rimdžius, Ch. Morkūnas, M. Berškienė, Ch. Povilaitis, K. J. ir V. Žilinskas.

Rochesteryje gražiai pasidarbavo L. Bekešenė; Worcesterysteryje — D. G. Jusius; Lawrence, Mass., — S. Penkauskas; Rodney, Ont., — A. Puzara; Radway, Alta., — A. Plečkaitis; Rockford, Ill., — J. V. Raskevičius; Cleveland, Ohio, — A. Salin; Lethbridge, Alta., — F. Kazokas ir eilė pavienių rėmėjų bei vajininkų atsiliepė su parama bei patalkininkavo Liaudies Balsui prenumeratų atnaujinime.

Iš rajonų pradadant vajų gauta sekančiai:

Iš pirmo rajono 2 naujos prenumeratos ir \$241.50 aukų.

Iš antro rajono 7 naujos prenumeratos ir \$149.00 aukų.

Iš trečio rajono dar tik \$2.00 aukų ir iš ketvirto — \$31.50 aukų.

Iš Jungtinių Valstijų — \$133.00 aukų.

Bendrai viso yra gauta 9 naujos prenumeratos ir \$557 aukų.

Jau dvidešimties vietovių vajininkai atsiliepė su savo veiklos rezultatais. Jų veikla rekorduojama punktais: už naują prenumeratą 10 punktų, už atnaujintą 4 punktai ir už \$1.00 aukų 2 punktai.

Sulig iki lapkričio 6 d. vidurdienio gautų vajuos rezultatų, dabar vajininkai išsiriklavę ir turi punktų sekančiai:

Montrealo vajininkai	549
Toronto vajininkai	451
Čikagos vajininkai	117
Lawrence vaj.	50
Windsoro vajininkai	100
Worcesterio vajininkai	80
Rodney vaj.	42
Renabie vaj.	41
Radway vaj.	32
Lethbridge vaj.	31
Rochester vaj.	27
Springhill vaj.	20
Rockford vaj.	18

Cleveland vaj.	14
Vancouver vaj.	14
Philadelphia vaj.	10
Plymouth vaj.	10
Randon vaj.	10
Port Arthur vaj.	4
San Leandro vaj.	4

Tai gražūs būrys vietovių vajininkų jau pradėję vajuos veiklą. Netenka abejoti, kad jų skaičius didės ir veiklos rezultatai gerės. Liaudies Balso esama padėtis šaukia įsipareigoti visus savaitraščio draugus ir drauges kuo energingiau darbuotis ir kiek galint gausiau paremti savaitraščio išlaikymą.

K. Kilikevičius

Kas Kaip Remia Liaudies Balsą

A. Salin, Cleveland, Ohio, prisiuntė nuo L.L.D. 22 kuopos \$5.00 aukų ir pati paaukojo \$2.00.

A. Plečkaitis, Radway, Alta., prisiuntė atnaujintų prenumeratų ir nuo A. Petkaus ir savęs po \$6.00 aukų.

B. Senkevičienė, Chicago, prisiuntė atnaujintų prenumeratų ir nuo B. G. 50 c. aukų.

Frances Norbut, Chicago, atsinaujindama prenumeratą paaukojo \$2.50 ir prisiuntė nuo D. Chaplinskienės \$1.00 aukų.

Justinas Kiškūnas, Toronto, atsinaujino prenumeratą sau, dvi į Lietuvą ir paaukojo \$1.00.

Angus Petrus, Springhill, N. S., spalio 29 d. minėdamas savo 80-tą gimtadienį, atsinaujino prenumeratą ir paaukojo LB paramai \$8.00.

J. A. Užurnariai, Windsor, Ont., prisiuntė dvi naujas prenumeratas, keletą atnaujintų, kurių tarpe dvi jų atnaujintas į Lietuvą ir \$20.00 surinktų aukų. Aukojo: J. A. Užurnariai \$6.75; J. F. Daukus ir J. Nakas po \$2.00; Garnans, J. Kalbakas, V. Smalstienė, A. Zimantienė, I. Miller ir M. Padolski po \$1.00; P. P., J. Y., Ch. Y., J. V., S. R. ir J. P. po 50 c. ir S. Z. 25 c.

J. Lesevičius, Montreal, prisiuntė naują prenumeratą, keletą atnaujintų, kurių tarpe vieną K. Radzišauskio užrašytą į Lietuvą ir nuo penkiolikos rėmėjų \$220 aukų. (Aukotojų pavardės korespondencijoje.)

K. J., Toronto, pridavė keletą atnaujintų prenumeratų, kurių tarpe tris Ch. Kamčičio atnaujintas į Lietuvą ir \$3.00 surinktų aukų. Aukojo: J. Gudaitė, A. Leimonas ir I. Rukas po \$1.00.

J. Barčas, Toronto, atsinaujino sau ir į Lietuvą prenumeratą ir paaukojo \$3.00.

J. Valūnas, Toronto, pridavė keliolika atnaujintų

(Pabaiga ant 9 pusl.)

Kreipimasis

Į Liaudies Balso Skaitytojus ir Rėmėjus

Gerbiami Draugai ir Draugės,

Nuo lapkričio -1 d. iki gruodžio 31 d. vedamas

Liaudies Balso Vajus

Gavimui Bent 100 Naujų Skaitytojų Atnaujinimui Visų Esamų Prenumeratų Sukėlimui \$4,000 Aukų Savaitraščio Paramai

Vajui uždaviniai dideli. Juos nusako dabartinė Liaudies Balso padėtis ir jų išpildymas yra būtinas reikalas dėl savaitraščio išlaikymo.

Kad vajus eitų planingiau, tai K.L.L.D. Rajonams siūlomos kvotos:

Pirmam rajonui, su Montrealu priešakyje, gauti 20 naujų prenumeratų, atnaujinti visas esamas ir sukelti \$900 aukų.

Antram rajonui, su Torontu priešakyje, gauti 35 naujas prenumeratas, atnaujinti visas esamas ir sukelti \$1,800 aukų.

Trečiam rajonui, su Winnipegu priešakyje, gauti 10 naujų prenumeratų, atnaujinti visas esamas ir sukelti \$450 aukų.

Ketvirtam rajonui, su Vancouveriu priešakyje, gauti 10 naujų prenumeratų, atnaujinti visas esamas ir sukelti \$250 aukų.

Likusią dalį užsimotos bendros kvotos, dedame viltis, kad padės išpildyti nuoširdieji Liaudies Balso draugai ir draugės gyvenantieji Jungtinėse Valstijose, Škotijoje, Anglijoje, Brazilijoje ir kitur.

Pavyzdgingiausiai išpildžiusio savo kvotą rajono vardas bus atžymėtas ant Istorinės Liaudies Balso Trofėjos, kuri nuo praeito vajuos randasi pavyzdgingiausiai pasirodžiusio vajuje pirmo rajono globoje.

Vajininkų ar jų grupių lenktynės bus rekorduojamos punktais, sekančiai: už naują metinę prenumeratą 10 punktų, už atnaujintą 4 punktai ir už kiekvieną dolerį surinktų aukų po 2 punktus.

Pirmiesiems penkiems vajininkams ar jų grupėms skiriamos dovanos: pirma — \$25; antra — \$20; trečia — 15; ketvirta — \$10; penkta — \$5.

Gautus vajuos darbo rezultatus prašome tuojau prisiųsti. Ir spalio mėnesį gauti vajuos veiklos rezultatai bus kredituojami vajuos sąskaiton, o vajininkams už tą bus skiriami punktai.

Primename, kad kaip naujos, taip ir atnaujintos prenumeratos kaina Kanadoje, Škotijoje ir Anglijoje po \$4.00 metams. Jungtinėse Amerikos Valstijose, Tarybų Lietuvoje ir visur kitur po \$4.50 metams, Pusmetinė prenumerata — pusė metinės kainos.

Visus Liaudies Balso vajininkus, rėmėjus, pažangias organizacijas ir visus skaitytojus labai prašome kuo ryžtingiau pasidarbauti ir kiek galint gausiau paremti savaitraštį.

Liaudies Balso Administracija
160 Claremont St.
Toronto 3, Ont., Canada

Montrealo žinios

Trumpai apie viską

Spalio 29 dieną Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos Montrealo kuopos susirinkime mūsų kolonijos lietuviai pradėjome Liaudies Balso vaju.

Draugui J. Lesevičiui pasakius kalbą, dalyviai suaukojo keletą šimtų dolerių, atsinaujino prenumeratas. Tokiu būdu padaryta graži pradžia.

Bet tai, kas buvo atlikta šiame susirinkime, yra toli gražu nuo mums siūlomos kvotos. Vajiminkams teks padirbėti.

Kvotą būtų lengva išpildyti, jei visi Liaudies Balso skaitytojai ir rėmėjai paimtų pavyzdį iš šių draugų ir draugių, dalyvavusių šiame susirinkime.

Taigi, brangūs pažangios minties skleidėjai, Liaudies Balso skaitytojai, rėmėjai ir simpatikai: prie pirmos progos, susitikę aktyvesnius draugus ir drauges, pridukit savo auką ir atsinaujinkit prenumeratą. Arba patys nieko nelaukdami pasiūskite Liaudies Balsui.

Visi turėtume kreipti atydą į naujų skaitytojų gavimą. Tai labai svarbus klausimas kiekviename vajuje, o dabar, mūsų eilėms retėjant, dar svarbesnis.

Vienas geras ir nuoširdus Liaudies Balso skaitytojas ir rėmėjas klausė mane per telefoną apie pasėkmes pradžios Liaudies Balso vajuos KLLD Montrealo kuopos susirinkime. Jis ketinęs dalyvauti, bet užsimiršęs.

Taip pasitaikydavo ir man, bet aš suradau būdą, kaip išvengti to. Perskaitęs pranešimą tuojuos užsirašau į knygutę, kurią laikau viešojoje vietoje prieš akis, kurią dažnai peržiūriu, ypač savaitės galui atėjus.

Tą parašiau norėdamas padėti draugams ir draugėms išvengti tokių atsitikimų, kuris atsitiko su minėtu draugu.

Pasižymėkit, kad lapkričio 12 įvyks MLSDPD susirinkimas 2 valandą po pietų, o lapkričio 18 dieną draugijos vakarienė užbaigimui vasarinio sezono Vytauto klubo salėje, 7.30 val. vakaro.

M. Labuniene turėjo operaciją General ligoninėje. P. Lukša irgi gydosi General ligoninėje.

Liukiu ligoniams pasveikiti.

S. Michaelis, atšalus orui, užkūrė pečių aliejum kurenama, kurs buvo nevalytas nuo praėjusios žiemos. Nakties metu pajuto dūmus, nusiskubino į antrą aukštą,

kur rado keturius vaikus pritrūkusių. Vos spėjus išnešti vaikus, įvyko eksplozija. Buvo pašauti gaisrininkai, kurie gaisrą greit likvidavo. Šis įvykis primena visiems, kad reikia prieš žiemą pečius išvalyti.

Montreale prie Viktorijos skvėro statys 51 aukšto namą. Jo pastatymas kainuos \$90,000,000.

Pažymėtina tas, kad didžiausiu šio pastato šerininuku būsiąs Romos popiežius Jonas.

B. K.

Atidarymui Vajaus Sudėje \$220

MONTREAL. — Spalio 29 d. čia susirinkę Montrealo ir apylinkės Liaudies Balso skaitytojai aptarimui kaip sėkmingiau praveisti savaitrašio vaju, priėmė 1-mam rajonui paskirtą kvotą, gauti 20 naujų skaitytojų, atnaujinti visus senus ir sukelti \$900 aukų, ir pradžia vajuos vietoje sudėjo \$220 aukų. Tai puiki pradžia!

Aukojo sekančiai:

K. Radzišauskis — \$26.50; B. Kvietinskas — \$25; A. Liokaitis ir G. Serpitiene — \$20.00; E. ir O. Streliai — \$16; Bevardis — \$15.50; J. Urbanavičius — \$15; Helena — \$12.

Po \$10 — J. Petrauskas, J. Lesevičius, Antanas, V. Rimavičius, J. Braknys, M. M. Gudai ir L. ir P. Kisieliai.

Susirinkusieji išreiškė pilną pasitikėjimą, kad ir kiti LB skaitytojai, rėmėjai ir

NORI KARO

Zemiau talpiname ištraukas iš nepaprasto dokumento, Jungtinių Valstijų Air Force Asociacijos pareiškimo savo siekių klausimu.

Minima asociacija, kuri finansuoja aviacijos sviedinių industrija, yra vadovaujama vyriausiai pasiliuosavusių aviacijos karininkų. Ji yra garsiakalbis, per kurį oro jėgos gali kalbėti viešai, apeidamos Baltųjų Rūmų cenzūrą karinėms jėgoms.

Seka ištraukos iš to dokumento:

"Žmonija negali egzistuoti be galo pasaulyje, kurs yra pusiau vergiškas ir pusiau laisvas. Išlaikymas status quo (kaip dabar yra — red.) nėra patenkinantis dalykas kaip valstybės siekis. Laisvė privalo palaidoti komunizmą ar būti palaidota komunizmu.

"Visiškas ištrynimasis sovietinės sistemos turi būti valstybės siekiu — mūsų obligacija visiems laisviems žmonėms — mūsų pažadas vilties visiems tiems, kurie nėra laisvi.

"Nacionalė politika turi parodyti labai aiškiai, kad Jungtinės Valstijos nesulaukys nuo panaudojimo savo nuklinės galios atsiliėpamos į sovietinę agresiją — nežiūrint, ar ta agresija būtų formoje nuklinės atakos,

simpatikai paseks pirmųjų pavyzdį ir kvota montrealiečių šmet, kaip ir kiekvienais pirmesniais metais bus išpildyta su kaupu.

J. L.

nenuklinės atakos, nuklinės juodrankystės, agresijos Sovietų satelitinų šalių, infiltracijos ar subversijos — jei militarinė situacija diktuoja, kad panaudojimas nuklinių ginklų būtų geriausia JAV interesams...

"Mes turime būti pasirengę ir galinti rizikuoti karu, ir užsitikrinti, kad mūsų noras ir galėjimas yra tvirtai įspaustas į Sovietų lyderių galvoseną. Tikrai iš tokios pozicijos galime mes taikyti ekonominę, diplomatinę, technišką ir kitokią spaudimą prieš Sovietus...

"Mes esame įsitikinę, kad žmonės yra pasirengę darbuotis ir kovoti, jeigu būtų reikalus, dėl eliminavimo komunizmo pasaulinėje scenoje..."

Reikia pastebėti, kad čia kalbama apie visokią "agresiją", net ir apie infiltraciją, kuri karo troškėjams yra ir liaudies kovos už pasiliuosavimą, kaip kad Kuboj ir daugelyje kitų vietų, kur eina grumtynės tarp buržuazijos ir liaudies.

Tas ir paaiškina, kodėl Tarybų Sąjunga ėmėsi tvirtinti savo apsigynimo jėgas.

DU KOMUNISTUS IŠRINKO WINNIPEGE

WINNIPEG. — Winniegečiai išrinko į miesto valdybą komunistą Joseph Zucken. Jis užima Jakobo Panerovo vietą. Pastarasis išbuvo miesto valdyboj 28 metus.

Į apšvietos tarybą išrinktas komunistas Andrew Bileski.

DOVANŲ SIUNTINIAI Į TARYBŲ SAJUNGĄ IR KITUS TARYBINIUS KRASTUS

Su malonumu pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, TEKSTILES ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą

Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informacijų pas

Montrealo Atstovą

Mr. Manfred Kory

Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

JOS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

International Gift Parcel Service

1126 SHERBROOKE ST. W. — Tel.: VL 4-4860
Montreal 2, P. Q., Canada

WINDSOR

DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik yra Jūsų namuose.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniausių Dry Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moderniausią STORAGE. Greitas patarnavimas. 20 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:

A. Keršys, P. Petrušis, P. Keršulis, A. Greibus
1205 CHURCH AVE. P.O. 8-6679
VERDUN, QUE.



Vyrų drabužiai ir radio priemonės žymiai pasikeitė nuo to laiko, kada ši nuotrauka buvo padaryta pradžioje 1920 metų. Jack Dempsey (antras iš dešinės), tuomet pasaulinis

sunkiasvoris bokso čempionas, kalba į mikrofoną Montrealo radio stotyje. Tuomet mikrofona buvo, kaip matome, baisiai dideli, o šiandien juos vargu galima

pastebėti. Beveik su tokiais priemonėmis pradėjo savo darbą ir Canadian Broadcasting Corporation 1936 metais. Lapkričio 2 dieną sukako sidabrinė sukaktis.

Kodėl Toks Triukšmas Dėl 50 Megatonų Bombos

S. KARPE

Jungtinių Valstijų, Kanados ir kitų Vakarų valstybių vyriausybės pakėlė didžiausią triukšmą dėl Tarybų Sąjungos užsimojimo eksploduoti 50 megatonų bombą. Kodėl šis triukšmas?

Reikia atsiminti, kad nuklindės bombos, kaip ir paprastos bombos, gali padaryti žalą tik tada, kada jos eksploduoja tokiose vietose, kur jos gali pasiekti pastatus, žmones. Ne dydis sudaro reikšmę, o vieta, kur eksploduoja.

Tarybų Sąjungos bandymai vyko šiaurėje, toli nuo gyvenamųjų vietų, tuo metu, kai šiaurinėje Žemės pusėje užsibaigė augalijos augimas. Krituliai, kuriuos paskleidžia eksplozijos, netenka radioaktyvumo, kol jie pasiekia apgyventas vietas. Jei ir lieka kiek radiokatyvumo, tai nedaug.

Visai kas kita būna, kai amerikiečiai išsprogdina savo šalyje. Vėjas tuos kritulius tuojaus nuneša per visą kontinentą. Ypač jie pasidaro pavojingi, kai eksplozijos vyksta vasarą, kada yra auginamas maistas. Ir mažutė bomba sudaro daugiau pavojaus, negu didžiulė toli šiaurėje.

KAS KAIP REMIA LIAUDIES BALSĄ

(Atkelta nuo 7 pusl.)
prenumeratų, kurių tarpe dvi jo paties atnaujintą Lietuvos ir \$7.00 surinktų aukų. Aukojo: F. Kuraitis ir M. Liugas po \$2.00; A. Jurgutaitis, J. Kamičaitis ir J. Kiškis po \$1.00.

T. Rimdžius, Toronto, pridavė atnaujintų prenumeratų ir nuo J. Kriauciūno \$2.00 aukų.

A. Samuolis, Chicago, prisuntė pluoštą atnaujintų prenumeratų ir \$18.00 surinktų aukų. Aukojo: P. Tauchas \$5.00; Joe Markus \$1.50; A. Mockienė, Tony Boy, N. Gelumbeck, A. Avižienis, S. Tiliukas, A. Maziliauskas, V. Yden, Menkeliunas, G. Iakuska, ir M. Klibas po \$1.00; trys po 50 c.

Patys atsinaujindami prenumeratas paaukojo:

T. Karosas, Toronto, \$6;
J. Gelgudas, Chicago, \$1.50;

J. Stravinskas, Montreal, \$1.00;

A. Ratoski, Cadomin, Alta., \$1.00.

Visiems už pasidarbavimą ir aukas, širdingai ačiū.

Administracija

Kaip jau yra gerai žinoma, tarybiniai bandymai nedavė didelio radioaktyvumo. Amerikiečių bandymai anais metais davė daug daugiau radioaktyvumo. Jei pamėn, radioaktyvumas apdeginno Japonijos jūrininkus Pacifike.

Čia, žinoma, neinama prie teisinimo nuklinių bandymų. Jei jų nebūtų, būtų daug geriau. Čia nagrinėjamas klausimas, kodėl toks triukšmas dėl tarybinių bandymų, kal amerikiečiai buvo teisinami. Dar daugiau, reikalaujama tik iš Tarybų Sąjungos su laikyti bandymus, kai tuo tarpu amerikiečiai daro bandymus ir jie neliečiami. Tas faktas, kad jie daro po žemėmis, nesudaro didelio skirtumo. Tarybiniai bandymai toli šiaurėje savo pavojingumu mažai kuo skiriasi nuo amerikiečių bandymų.

Dar reikia prisiminti, kad amerikiečiai, ir net britai, piestu stoja, jei kas pasiūlo, kad visos šalys savanoriai nustotų bandžiusios nuklinius ginklus. Girdi, amerikiečiai tik tada sutiks nedaryti bandymų, kada Tarybų Sąjunga sutiks pasirašyti sutartį, kokią pasiūlė amerikiečiai Genevoje. Kitaip sakant, nėra jokio noro atsisakyti bandymų, jeigu amerikiečiai negauna teisių turėti šnipižados tinklą Tarybų Sąjungoje. Tokia tai kaina.

Iš to ir susidaro išvada, kad triukšmas prieš Tarybų Sąjungos bandymus yra

triukšmas ne prieš bandymus, kaip tokius, bet dalis šaltojo karo. Tie triukšmą-dariai mano, kad bandymai davė jiems gerą progą paburnoti prieš Tarybų Sąjungą.

Kiek buvo matyti iš spaudos, tai nedaug pešė. Apart Jungtinių Valstijų, Britanijos, Kanados ir dar eilės gerų sąjungininkų, visos kitos nesidavė pagauti ant šios meškerės. Vietoj smerkti vien Tarybų Sąjungą, didžiūma tautų siūlė visoms nustoti bandžius nuklinius ginklus. Tai labai sveikas protavimas.

Amerikiečiai ir kiti, kurie nenori nei žingnio žengti šioje srityje, kol Tarybų Sąjunga nesutiks su jų reikalaujama kontrole, faktinai užverčia nepajudinamą akmenį ant kelio prie tokio susitarimo. Tarybų Sąjunga atvirai yra pasakiusi, kad ji niekad nesutiks priimti neribotą amerikiečių šnipižadą, kol nebus susitarta eiti prie visuotino nusiginklavimo.

Ir ištikro, kam ta kontrolė reikalinga, jeigu neinama prie nusiginklavimo? Kas liečia bombų eksploziją, tai tam nereikia jokios kontrolės. Matome, kaip šiame kontinate buvo greitai sužinoma kiekviena eksplozija su instrumentais. Pasakoma, net kokio stiprumo.

Yra teigiama, kad gali būti daromi bandymai po žemėmis. Ar tokie bandymai bus daromi ar ne, tai juk nesvarbu. Bandymų nenorime, kad jie paskleidžia radioaktyvumą. Jei požeminiai nepaskleidžia radioaktyvumo, tai jie mažai ir apeina.

Jeigu būtų sutarta panaikinti esamas bombas ir nebegaminti jų daugiau, tai būtų kitas klausimas. Tuomet



Komunistų pikieto delegacija, kuri įteikė Diefenbakerio vyriausybei reikalavimus darbuotis, kad nebūtų karo

dėl Berlyno. Iš kairės į dešinę: Nelson Clark, Camille Dionne, Bruce Magnuson, H. Pritchett ir S. Walsh.

reiktų šniukštinti, ar nelaužoma sutartis. Tuomet reiktų geros kontrolės. O dabar, sulaukčius bandymus, būtų palikta teisė gamintis naujas bombas, kaip ir iki šiol.

Klausimas stovi, ką mūsų Green, užsienio reikalų ministras, darys, kai amerikiečiai pradės sprogdinti atmosferoj. O jie ruošiasi prie to. Jie teisinasi, kad juos verčia saugumo reikalai. Tur būt Amerikos saugumo reikalai bus kitaip įvertinti, negu Tarybų Sąjungos, kuriai JAV lyderiai beveik diena diena grumuoja sunaikinimu.

Judėjimai prieš nuklinius bandymus turėtų daryti spaudimą, kad visl nustotų nuklinius bandymus vykde.

Rėkti ant vienos, o nieko nesakyti kitiems, kaip kad buvo laike amerikiečių ir francūzių bandymų, reiškia tik šaltąjį karą tęsti.

VATIKANAS. — Popiežius Jonas, ryšium su savo 80 metų sukaktuvėmis, kalbėdamas į 68 šalių misijonierius, priminė, kad žmonės nori taikos.

“Taikos nori žmonės, kuriuos jūs atstovaujate”, sakė popiežius, “ir — galima tvirtinti be baimės — viso pasaulio žmonės”.

Jie visi esą susirūpinę grumojančiu pavojumi ir prašą išgelbėti juos nuo tos nelaimės.

Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuvą

ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA

Suteikia Patogiausį ir Greičiausį Patarnavimą

Primam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, medikamentų, maisto ir kitko.

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE:

962 Bloor St. W. — 1162 Dundas St. W.

WINNIPEG: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERIJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto skyriuje ir centrinėje raštinėje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto skyrius ir centrinė raštinė atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė:

Ukrainska Knyha

962 BLOOR ST. W. — TORONTO 4, ONT.

Telefonas: LE. 4-7551

Siuntiniai į Lietuvą, Latviją, Estiją ir kitus SSRS kraštus. Siųskite savo giminėms ir artimiems siuntinius per lietuvišką įstaigą

SAKAS PARCEL SERVICE

sent by

Ukrainska Knyha

755 Barton St. E., Hamilton, Ontario
Tel. LI. 4-7259

Jūsų siuntiniai yra garantuoti ir apdrausti. Galite siųsti maistą, avalynę, vaistus bei rūbus, nuo 4 iki 17 svarų. Muito mokesčiai yra Ukrainska Knyha nustatyti.

Mūsų naujoje didesnėje patalpoje jūs rasite: avalynės, skaručių, skutimo ir kirpimo priemonių ir kt. Mes turime didelį pasirinkimą kostiuminės medžiagos. Kaina nuo \$8.00 ir daugiau už kostiumą. Lygios vienspalvės vilnos ir angliškos dryžuotos, išskyrus pirmadienius.

Mes jums patarnausime greitai, nuoširdžiai ir teisingai.

Darbo valandos nuo 10 val. ryto iki 7 val. vakaro

JUSTINAS MARCINKEVIČIUS

Pušis, Kuri Juokėsi

(Tąsa)

— O tu, jeigu jau taip be palyginimų, nė į kunigus netiktum. Tavyje tiek daug pykčio; tulžies ir neapykantos... Tu nieko nemylai — nei žmonių, nei daiktų. Ir niekuo netiki...

— Ačiū. Jūsų pamokslas padėjo man šiuo metu prisiminti tėvą.

— Ramiau, ramiau, vaikine! — Navickas užmetė meškerę giliau ir kalbėjo jau be palyginimų.

— Aš labai atidžiai sekiau tavo ieškojimus ir pastangas. Ir, pasakysiu, labai džiaugiasi. Galvojau: štai atėjo žmogus, kuris moka mąstyti ir, be to, gali mąstyti spalvom. Jeigu nori — filosofuoti spalvom, žinau, tu mėgsti šitą žodį. Ir kuo toliau, tavo mąstymas darėsi vis šaltesnis, kažkoks demoniškas savo vienatve, knyginis. Metai eina, o tikros profesinės ir gyvenimiškos išminties — nė už graši.

— Jums nepatinka, kad aš ne toks, kaip visi.

— Kaip tik patinka, aš jau, rodos, sakiau... O savo vidų tu privalai sutvarkyti, apsišluoti, apsišvarinti. Negalima taip nieko nemylėti, niekuo netikėti. Ir tyčiotis iš visko. Klausyk, ar tu kada bandei piešti mylimo žmogaus portretą?

Aš pagalvojau ir atsakiau: — Ne.

— Tai va. Pradėk nuo to, ką tu myli.

— O gal aš ir mylimam žmogui matau tai, ko neapkenčiu. Angelų nėra...

— Tada liaukis jį mylėjęs. O dar geriau — nustok piešęs. Tam, kad galėtum iš visko tyčiotis, visai nebūtina vadintis dailininku. Net negalima, pasakysiu...

Dabar aš iš tikrųjų suvyniojau meškerę:

— Ką gi, ačiū už atvirumą.

Ir apsisukau.

— Klausyk, Staugaiti, nuimk tą juodą šešėlį iš po vaiko kojų. Argi tau gaila, kad vaikas išbėgs į lauką ir pasižiūrs tavo šviečiančiu ir besijuokiančiu pasauliu? Nuimk tą šešėlį — ir aš pristatysiu tavo darbą už diplominį. Su malonumu pristatysiu.

Tada aš nusikvatojau — taip garsiai, kad kažkoks paukštis, mano juoko išbaidytas, purptelėjo ir nuskrido į kitą upės pusę.

— Ak, jūs bijote? Jūs nenorite žinoti tiesos, jūs nutarėte verčiau užsimerkti... Klausyk, ar ne jūsų mašina

su rausvomis užuolaidėmis?

— Ne, — nustebo Navickas. — O ką?

— Tada įsitaisykite rausvas užuolaidas, — tariu nuaidamas.

— Klausyk, Staugaiti, aš tave priversiu nuimti juodą šešėlį! Girdi, priversiu... — šaukė iš apačios Navickas.

Aš nieko neatsakiau ir greitai kopčiau stačiu skardžiu į viršų.

—

Parašiau Julei jau kelis laiškus ir kasdien važinėjau į paštą, laukdamas atsakymo. Bet atsakymo vis nebuvo, ir aš nežinojau, ką daryti. Užėjo sausrų metas, žolė išdegė ir pasidarė šiurkšti, smėlingose vietose vos spėjęs išplaukti vasarą jau emė gelsti. Artėjant vidudieniui, galvijų banda subrisdavo į upę arba paskėdavo krūmuose ir liūdnomis akimis žiūrėdavo į pleišėjančią žemę. Skaudė tyla nusileido ant laukų, tik didelė, geltona saulė skambėjo kaip varpas, ir ausyse spengė nuokaitros.

Gailiūnas nuliūdo, susmuko ir kasdien vis atkakliau kartojo:

— Žemė dega...

Degė ne vien žemė, bet ir žmonės. Ir nieko nebuvo galima padaryti. Tik vienas varputis laikėsi, jo šiurkštūs, aštrūs laiškėliai dar labiau kietėjo, bet savo spalvos nepametė.

Buvo šeštadienio vakaras ir mūsų vaikai ruošėsi miestelį, kur jau kelinta diena skelbimų lentoje didelėmis raidėmis rėkė žodžiai:

POILSIO VAKARAS SOKIAI ŽAIDIMAI BUFETAS

Apsivilkęs margus, palaidus marškinius, išstūmiau iš pasiūrės motorolerį. Galvoti buvo labai sunku, aš ilgai nežinojau, ką man veikti. Reikėjo kur nors važiuoti, todėl nusileidau nuo kalno ir įsukau į baltą vieškelį. Dulkių juosta, nepajėgdama pakilti aukščiau, greitai perdegė saulėleidyje ir nusileido į griovį.

Kai aš važiauvau pro paštą, mergina, kuri, atsidariusi langą, nuobodžiaudama žiūrėjo į gatvę, sušuko:

— Jums laiškas! Yra laiškas!

Atėmiau motorolerį į telefono stulpą ir nesukubėdamas priėjau prie lango. Mergina jau laikė rankose gero-kai aprintą voką ir šypsosi:

— Moteriška rašysena...

Aš atsirėmiau ant palangės ir, žiūrėdamas į tiesiog akis, paklausiau:

— Kuo tu vardu?

— Aldona. O ką?

— Ateisi ši vakarą į šokių?

— Ne. Turiu budėti.

— Budėti...

— Taigi, budėti. O ką?

— Nieko. Geras žodis "budėti".

Ir paėmiau laišką. Jį dar pasakė:

— Užtat kitą šeštadienį aš būsiu laisva.

— Bet kitą šeštadienį gali nebūti šokių.

— Tikriausiai bus!

— Aš irgi manau, kad bus. Bet aš nemoku šokti.

— Tai jūs galėsite pasižiūrėti. Man taip pat patinka žiūrėti, kaip kiti šoka.

Suskambėjo telefonas, ir mergina nubėgo, pamojavusi man ranka.

Atsisėdau ant suolo. Šalimais pagyvenęs žmogus skaitė laikraštį.

Julė rašė, kad tėvas jaučiasi vis blogiau ir kad gydytojai nutarė pasiųsti jį į kažkokią sanatoriją prie Juodosios jūros. Jai labai gaila tėvo, kurs dabar naktimis sėdi prie savo žodyno, niekur negali išeiti ir pasidarė toks tylus! Jau antra savaitė Vilniuje labai karšta ir nesinori nieko daryti. Bet Julė vis tiek kiekvieną dieną sėdi prie pianino. Dabar jai pasirošti stojamiesiems egzaminams padeda muzikas Kaminskas — toks įdomus, toks išsilavinęs žmogus. Oi, kad tik tai nebūtų konkurso į konservatoriją!

Apie mane nė žodžio.

— Nepatinka man tas muzikas Kaminskas, — sumurmėjau.

— Jūs kažką sakėte? — pagyvenęs žmogus pažiūrėjo pro laikraštį į mane.

— Nieko.

— Man pasirodė...

— Tikriausiai jums pasirodė. Man irgi dažnai pasirodo, bet aš nekreipiu dėmesio. Tai nuo didelio pervargimo.

Tačiau man vis tiek iš galvos neišėjo muzikas Kaminskas — tas "įdomus ir išsilavinęs" žmogus. Aš per mažai jį pažinojau, kad galėčiau pasitikėti. Be to, šitokiais atvejais ne paskutinis vaidmuo atitenka muzikai. Toli gražu, ne paskutinis. "Kreicerio sonata" jūs skaitėte? Tad kas gali garantuoti, kad panašūs dalykai šiame pasaulyje daugiau nepasikartos? Tiesa, Julė nebuvo mano žmona. Bet, kaip sako filosofas, jeigu moteris ne mano motina ir ne mano sesuo, jina — mano žmona.

Aš jau pradėjau galvoti, kad muzikas Kaminskas užėmė Julės laišką tą vietą, tas kelias eilutes, kurios turėjo būti skirtos man. Ir man pa-

sirodė labai liūdna.

Iš vakarų jau kilo didelis juodas debesys. Alsuoti buvo sunku, taip sunku, kad norėjosi perplėsti marškinius ant krūtinės. Dusdamas pastūmiau motorolerį keliolika žingsnių prie bufeto, pro kurio atdarus langus veržėsi persenusio alaus kvapas.

Bufete iš viso buvo trys staliukai, ir visi trys buvo užimti. Beje, prie kampingio staliuko, kur sėdėjo trys mano metų vyrukai, pastebėjau laisvą kėdę.

— Ką įsakysite? — paklausė stora moteris labai nešvari chalatu.

— Aš neįsakinėju, o prašau. Stiklinę raudono!

Ir mano prašymas nuskambėjo kaip įsakymas.

Vynas buvo šiltas, šleikščiai saldus ir neskanus. Bet alsuoti pasidarė lengviau.

Aš paėmiau butelį degtinės, kelias stiklines ir priėjau prie tų trijų vaikinių.

— Galima?

Jie gaivinosi alumi ir smalsiai žiūrėjo į degtinės butelį. Įpyliau visiems po lygiai, ir mes išgėrėme.

— Labai tvanku, — pasakė vienas.

— Šiąnakt tikriausiai bus lietaus, — pridėjo kitas.

Visi sutikome, kad šiąnakt tikriausiai bus lietaus, ir dar išgėrėme.

— Jūs dailininkas? — paklausė šviesiaplaukis vaikinukas.

Aš linktelėjau, ir jo akys sublizgėjo:

— O juk tai velniškai įdomu. Ir jūs galite nupiešti, ką norite?

— Galiu.

— Kad taip aš mokėčiau piešti, tai nieko daugiau ir nedaryčiau!

— Aš irgi nieko daugiau nedarau.

— Aš nupieščiau visus mūsų apylinkės medžius. Man labai patinka medžiai. Jie primena žmones, kuriuos pažįstu. Dabar aš pradėsiu ieškoti medžio, kuris man jus primintų. Ar jūs piešiate medžius?

— Piešiu ir medžius, bet daugiausia palūžusius.

Vaikinukas buvo sužavėtas:

— Jie primena senus ir nelaimingus žmones. Ar aš galėčiau kada užsukti į turistinę bazę ir pažiūrėti jūsų medžių?

— Man bus labai malonu.

O iš tikrųjų man pasidarė labai liūdna, kad neturiu ko parodyti šitam geram vaikiniui. Ir kodėl aš norėjau jam patikti?

— Prieš kelias dienas aš nupiešiau pušį, kuri visa gerkle juokiasi.

— Tai turėtų būti jauna ir gera pušis.

— Taip, bet jeigu jos niekas nenukirs, tai ji kada nors vis tiek nuluš.

— Ir kaip tokius įleidžia į

— Tikriausiai nuluš. Ir bus labai gaila.

Man jau dabar buvo gaila pušies, kuri kada nors vis tiek nuluš. Mes išgėrėme į besijuokiančios pušies sveikatą ir nutarėme užsukti į šokių.

Šviesiaplaukis vaikinukas stūmė man motorolerį, o mes ėjome iš paskos suskabinę.

Salėje visi langai buvo atidaryti, bet karšta ir tvanku neapsakomai. Man po truputį emė svaigti galva, nors jaučiausi gerai ir labai norėjau šokti.

Kitoje salės pusėje pamaciau vyruką, kurs labai priminė muziką Kaminską ir iš karto man nepatiko. Jis laikė už parankės merginą šviesia suknele ir kažką jai kalbėjo. Nutariau pašokti su ta mergina.

Vos tik užgrojo muzika ir niekas dar nesiryžo pradėti, aš netvirtai žingsniais perėjau per salę ir nusilenkiau merginai šviesia suknele. Mergina nuraudo ir sumišusi pažiūrėjo į vyruką, kurs iš artį dar daugiau priminė muziką Kaminską. Vyrukas kiek paabejojo, paskui pasakė:

— Mes buvome susitarę sušokti šitą šokį.

— Aš negirdėjau, kaip jūs susitarėte, ir noriu šokti.

— Tada jums teks pakviesti kitą merginą.

— O gal bus geriau, jeigu jūs paieškosite kitos merginos. Aš labai gerai šoku.

Ir patraukiau už rankos abejojančią merginą į save.

— Klausykite, jūs... — išraudęs vyrukas atsistojo tarp manęs ir merginos.

Dabar visa salė žiūrėjo į mus.

— Ne, tai jūs paklauskite. Ar šita mergina jūsų motina?

— Ne.

— Tai gal jūsų sesuo?

— Ne. O ką?

— Tada, kaip sako filosofas, jeigu moteris ne mano motina ir ne mano sesuo, jina yra mano meilužė. Ir aš noriu su ja, pašokti.

Ir aš norėjau jį nustumti į šalį. Vyrukas stipriai laikėsi ant kojų ir įsikirto man į marškinius. Jis vos valdėsi:

— Aš nežinau, kaip sako jūsų filosofas, bet aš sakau, kad jūs esate chuliganas ir chamas!

"Į snukį jam!" — tartum išgirdau poeto Meškaičio balsą.

Aš taip ir padariau. Nepasakyčiau, kad mano smūgis būtų buvęs labai stiprus — vyrukas nė nepajudėjo. Dabar ant jo rankos pakibo mergina šviesia suknele:

— Nereikia, Jonai! Matai, kad girtas...

— Ir kaip tokius įleidžia į

salę! — girdėjau aplinkui pasipiktinčius balsus.

Prie manęs jau ėjo vyrukai su raudonais raiščiais ant rankovių. Bėt čia pribėgo mano kolega Gailiūnas.

— Mes patys susitvarkysime, — pasakė jis.

Ir paėmė mane taip stipriai, kad aš jokių būdu negalėjau pasipurtyti. Beveik nešė išnešė į koridorių, atremė prie sienos ir savo didele ranka skambiai pliaukštelėjo man per vieną veidą, per kitą. Paskui apskuo ir skaudžiai įspyręs keliu į minkštą vietą, labai smarkiai pastūmė pro atdaras duris. Taip smarkiai, kad aš perlėčiau per visą šaligatvį ir tikriausiai būčiau sukniubęs, bėt gerai, kad atsitrenkiau į kažkokį stulpą.

— Badleris... — metė iš paskos Gailiūnas ir nusispieavė.

— Kurmis! Žemės kurmis! — šaukiau aš, atsirėmęs į stulpą, o merginos, iškišusios galvas pro langus, juokėsi.

Kažin kur tas šviesiaplaukis vaikinai? Tikriausiai jis dar nesuradė medžio, kuris jam primintų mane.

Reikėjo važiuoti toliau. Motorolis labai greitai išnešė mane už miestelio — aš, tur būt, spaudžiau kaip reikia, nors šiaip jau važiuoju atsargiai ir niekur neskučiu.

Staiga prasidėjo lietus. Praplupo kaip iš kibiro. Atrodė, kad dangus nesibaigiančia vandens siena susijungė su žeme ir dabar svaiogo abudu: dangus — atiduodamas, žemė — imdama. Prisiminiau, kad kažkada buvau žadėjęs pagalvoti dėl šių dviejų žodžių — imti ir duoti. Bėt buvo labai sunku važiuoti, ir neturėjau laiko galvoti.

Mane smarkiai mestelėjo į šoną, aš vos nenukritau. Vairas susimetė, suspėjau dar nuimti bėgį ir tą pačią akimirką įlėkiau į griovį. Tą patį griovį, kur šį vakarą sugulė perdegę saulėleidyje dulkės. Atsitrenkiau į kažką nelabai kieto, tarsi karštu vandeniui nudėgindamas alkūnę ir dešinę koją. Motoras iš karto užgeso, vienodai šniokštė lietus, ir buvo girdėti, kaip vanduo sunkėsi atsivėrusiomis žemės gyslomis.

Aš visai neišsigandau, tik labai tingėjau keltis. Buvo taip gera gulėti po tankiu šilto lietaus patalu, norėjosi užsitraukti jį ant galvos, susiriesti ir, kaip vaikystėje, užmigti lengvu, nerūpestingu miegu. Ir prabusti saulei tekant ir paukščiams čiulbant, ir nežinoti, kad pušis, jeigu jos niekas nenukerta, kada nors nulūžta pati. Man pasidarė labai gaila tos besijuokiančios pušies, ir aš

apsiverkiau. Paskui man pasidarė gaila savęs, tokio mažo, susirietusio pakelėje ir niekam nereikalingo. Ir aš dar graudžiau apsiverkiau. Pro sąšaras aš kelis kartus pašaukia: "Jule! Jule!"

Lietus šiltas delnais pagavo mano šauksmą, apiplovė kaip naujagimį, paglamonėjo ir nunešė į žemę. Ten jis turėjo augti ir subręsti.

Tur būt, aš pragulėjau taip gana ilgai. Lietus dar nesiliovė, ir kažką reikėjo daryti. Klupdamas ištraukiau motorolerį iš griovio, bėt jis neužsivedė. Nusikeikiau tyliai ir pikta. Lietus nepaėmė šito žodžio, palikdamas jo kartelį ant mano lūpų. Lietus neša į žemę tik tai gerus žodžius.

Slidinėdamas stūmiau motorolerį pažlugusiu keliu, vis labiau jausdamas sutrenktą koją. Aš jau buvau visai išsiblaivęs, tik norėjau greičiau atsiguulti ir užmigti.

Jau snausdamas išgirdau, kaip visu būriu triukšmingai parėjo mano draugai. Gailiūnas vis bandė dainuoti ir po kiekvieno nepasisekusio bandymo kartojo:

— Kai žemė geria, žmogui irgi galima išgerti.

Nusišypsojau, mintyse pridardamas jam, ir užmigau.

—

Nubudau jau žinodamas, ką turiu daryti. Koją buvo gerokai nubrozdirta, bėt per naktį paisėjusi ir truputį patinusi. Išbėgau į kiemą ir pirmą kartą po tiek laiko nuoširdžiai apsidžiaugiau saule, šviesiu dangum, kuris, atidavęs žemei viską, ką turėjo, dabar buvo pakilęs aukštai ir jau nebeslėgė manęs. Susiradau dailininką Navicką ir paprasčiau išleisti mane kelioms dienoms į namus. Paskui užsiėmiau motoroleriu.

Kai aš taip triūsiau, ant sienkščio žiovaudamas pasirodė Gailiūnas.

— Tu vakar buvai girtas kaip kiaulė...

Aš sutikau.

— Ir pridarei visokiausių kvailysčių.

Negalėjau nesutikti.

— Tikiuosi, kad tu surasi tą merginą ir tą vyruką ir atsiprašysi. Jei tik jie, žinoma, panorės su tavim kalbėti.

Jis galėjo šį rytą pasiūlyti man surasti patį velnią — aš būčiau apsiėmęs.

— Klausyk, mes nutarėm su tavim rimtai pasikalbėti. Gailiūnas nepasakė "apsvarstyti tavo elgesį", bėt būtent tai jis turėjo galvoje, ir aš užsidegiau:

— Apsvarstyti! Jūs tikrai ir žinote "apsvarstyti". O kad žmogus dūsta savyje, jums visai nesvarbu!

Paskui nusiraminau:

— Aš tuoj pat išvažiuoju į Vilnių... kelioms dienoms.

Gailiūnas pasiuo ir iškošė:

— Vadinasi, bėgi? Bėgi pats nuo savęs... Nuo savęs nepabėgsi, ei tu, baily, smulkus niekšeli ir mėšlynų filosofe! Nežinau, kaip aš ir galėjau tikėti tavimi... Tave reikia išgręžti kaip šlapią skarmalą ir pakabinti išdžiūti. Laimingo kelio, baily!

Ir jis ištiesė man ranką. Aš nelaukiau šito, aš gerai žinojau, ką reiškia Gailiūno atsisveikinimas. Visa, ką norėjau pasakyti pikto ir, mano manymu, teisingo, užkliuvo. Man pasidarė labai baisu, kad mane palieka visi. Apsimečiau nepastebėjęs ištiesios rankos, o savo dešinę įgrūdau į kelnų kišenę.

Gailiūnas atsiduso ir nuleido ranką.

— Tu dar didesnis baily, negu aš tikėjau. Labai norėčiau atsisveikindamas užvažiuoti tau kaip reikia...

Aš nieko neatsakiau, bėt pagalvoju, kad vis dėlto tai būtų geriau, negu ranką paspausti.

Nusileidęs nuo kalno, įsukau į vieškelį. Kai saulė pakilo auščiau, nusimaudžiau nedideliame ežerėlyje, ir man pasidarė lengviau. Važiavau, švilpau lamas lengvą motyvą, ir stengiausi negalvoti apie nemalonius dalykus.

— Jule, — pasakiau aš, — ką tu pagalvotum, jeigu stauga aš pasiūlyčiau tau nedidelę ekskursiją motoroleriu?

Ji supliaukšėjo iš džiaugsmo delnais, apsisuko tris kartus ant vienos kojos ir sušuko:

— Oi, kaip aš nenoriu niekur važiuoti!

Aš labai gerai žinojau, ką tai reiškia, todėl paklausiau:

— O kaip bus su tavo muzika? — mintyse pridardamas: — "Ir muziku Kaminsku..."

— Muzika niekur nepabėgs. Kaip tau atrodo, ar aš turiu teisę į poilsį? Bent į kelių dienų poilsį? Jeigu turiu, tai tu privalai garantuoti man šią teisę. Be to, ir draugas Kaminskas šią savaitę užsiėmęs.

Ji atsakė ir į nebylų mano klausimą. O pats sau aš pridūriau: "Geriau būtų, kad jis niekada neturėtų laiko ir visą vasarą būtų užsiėmęs".

Mes tuoj pat pasitiesėm ant stalo žemėlapi ir po ilgų ginčų susitardėm kelionės maršrutą trims dienoms. Aš buvau už nakvynę viešbutiuose, bėt Julė būtinai išsuderėjo vieną nakvynę kolūkyje.

— Ko tu taip vengi žmonių? — ji pikta patraukė petukais. — Suvalgys jie tave, ar ką?

— Manęs tai, žinoma, ne, — nusijuokiau. — O tave — gali.

— Ir dar vadiniesi daili-

ninku! Tau reikėtų gyventi pirmą kartą žmogaus urve ir piešti jo sienose.

— O ką? Ir pieščiau! Gal net geriau, negu dabar. Ir pieščiau ką norėčiau.

— Tai dabar tu pieši ne tai, ką nori? — nustebė Julė.

Aš pabandžiau jai išaiškinti:

— Matai, iš tikrųjų aš piešiu, ką noriu. Bėt, piešdamas, ką noriu, piešiu ne tai, ką nori matyti kiti. Supranti? Tai baisi tragedija, kurią pergyveno beveik visi dideli menininkai.

— Atseit, tavęs nesupranta, nevertina, nemylė?

— Maždaug taip.

— Vadinasi, tada tu iš tikrųjų didelis dailininkas.

Julės žodžiai maloniai paglostė mane, tik aš nesupratau, ar jie buvo pasakyti rimtai. Dailininkas, kaip jūs žinote, neabejoja tikrai dailiais ir jų formomis. Norėčiau išgirsti aiškesnę Julės nuomonę, aš provokavau ją toliau:

— Gal būt, aš ir didelis, bėt nežinau, kas teisingas: aš ar jie.

— Jeigu nežinai, ar esi teišus, tai tu visai nesi toks didelis, kaip tau atrodo. Ir tu visai nesi dailininkas. Supranti? Didelis turi viską žinoti. Tai tik mums, vaikams, galima kiekviename žingsnyje pasiklausti didelių. Tikrai dideliu ir suaugusiu žmogumi aš vadinu kiekvieną rimtą menininką. Ir aš klausiu jo, o ne jis manęs. Ir jis privalo man atsakyti, be jokių išsisukinėjimų atsakyti. O jeigu jis nepajėgia atsakyti į mano klausimą "kodėl", tai jis privalo sukurti man gražią pasaką. Tokią, kad aš patikėčiau. Tik jokių būdu nemeluoti!

— O kada aš noriu įsitikinti, — tęsė Julė, — kas teišus — vienas didelis ar dešimt mažų, — aš pateikiu jiems klausimą: kaip man gyventi? Ir jeigu pamatau, kad tas, didelis, ima mikioti arba dedasi ir visai ne-

girdėjęs mano klausimo, aš paprasčiausiai atsuku jam nugarą ir girdžiu, kaip dešimt paprastų mirtingųjų atsako man paprastai ir aiškiai: "Gyvenk taip, kaip aš... gyvenk taip, kaip aš... Supranti, aš tartum gauau dešimties įvairių gyvenimų sumą ir jau galiu galvoti pati. Tu, kaip dailininkas, dar niekam neatsakei į šį klausimą. Ir net nesiruoši atsakyti. Vadinasi, arba tu ne dailininkas, arba laikai mano klausimą vaikišku ir nerimtu. Tai į kokius klausimus tada tu atsakinėji?

— Į vieną klausimą: kam ir kodėl gyventi.

— Atleisk, bėt kas tau iškėlė tokį klausimą?

— Aš pats sau pateikiu klausimus ir noriu į juos atsakyti.

— Maždaug — "pats groju, pats šoku"?

— Na ir kas?

— Tai ko tada jaudiniesi, kam klausinėji, kas teišus? Juk tau turėtų būti visiškai nesvarbu. Tai lygiai tas pats, jeigu, pavyzdžiui, aš užsidaryčiau viena savo kambaryje, užtraukčiau užuolaidas, užkamščiau visus plyšius ir, sušokusi kažką gal ir labai gražaus, išėjusi į gatvę, klausinėčiau praeivių: kaip jums atrodo, ar teisingai aš šoku? Argi ne tas pat?

— Matai, ne visai tas pat, Jule... Į mano paveikslus vis dėlto galima žiūrėti...

(Bus daugiau)

OTTAWA. — Radioaktyvus debesis, kurį sukėlė Tarybų Sąjungos išsprogdinta 50 megatonų nuklinė bomba, jau perėjo per Kanadą, nepadaręs jokių nuostolių. Radiacija beveik nepadidėjo.

Teigiama, kad debesis buvo labai aukštai, nuo 200 iki 300 mylių, ir Kanados beveik nekliudęs.

Gal nukrisią kiek daugiau kritulių su lietum ir sniegu, bėt čia irgi tik daleidimas.

Lilia Flower Shop

630 QUEEN ST. W.

TORONTO

Specializuojamės Prirengime Gėlių Vestuvėms, Laidotuvėms ir Kitiems Reikalams.
Telefonas EM. 6-4183

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.

Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietuviškų Valgių. Turime Kambarių Apistojimui.

Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: LI. 4-6917

Pranešimai

Toronto

Prakaiba apie suvažiavimą

Leslie Morris, venas iš Kanados komunistų lyderių, kuris stebėjo Tarybų Sąjungos komunistų suvažiavimą Maskvoje, papasakos apie tą suvažiavimą sekmadienį, lapkričio 12 dieną (2 valandą po pietų, 300 Bathurst St., kur yra ruošiamas Tarybų Sąjungos 44-ty sukaktuvių minėjimas.

Be prakalbos, bus ir koncertinė programa.

Moterų mitingas

Kanados Moterų Kongreso Toronto skyrius šaukia viešą mitingą trečiadienį, lapkričio 15 d., 8 valandą vakaro, Park Plaza viešbutyje, University Room.

Kalbės Mrs. Nora Rodd, praėjusią vasarą lankiusis Rumunijoje, Čekoslovakijoje ir Lenkijoje. Taipgi kalbės Mrs. Hilda Murray, kuri lankėsi Kuboj.

Laisvas įėjimas.

J. LUNSKY

AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, tirtina akių nervus, nuo kurių paėina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pritaiko akiniu.

470 College W., Toronto
Tel.: WA. 1-3924

Torontiečių Kronika

Mirė

Po labai ilgos ir sunkios ligos praėjusią savaitę mirė draugė Agnes Jaugienė, 61 metų amžiaus, daugeliui gerai pažįstamo draugo A. Jaugos žmona.

Ji išsirgo daugelį metų.

Lai būna jai lengva Kanados žemelė, o draugui Jaugai ir šeimos nariams reiškiu gilią užuojautą.

Susirgo

Teko girdėti, kad westonietis B. Ukelis turi eiti ant operacijos. Draugė Ukeliene tik sugrįžo iš ligoninės, kada jis išvyko.

Mirė

Pirmadienį buvo palaidotas senas torontietis Pranas Kazlauskas, 56 metų am-

O pastarosiomis dienomis mirė Vinco Žilinsko sesuo, Adelė Ciglierienė, apie 70 m. amžiaus, Kanadon atvykusi po praėjusio karo.

Reiškiu mirusiųjų gimnėms gilią užuojautą.

Susiziedavo

Teko patirti, kad Mr. ir Mrs. Jurzeck (Bertos Morzytės) duktė susiziedavo ir ruošiasi vestuvėms.

Reporteris

VAK. VOKIETIJA SUTIKO GALBETI JAV AUKSĄ

WASHINGTON. — Vakarų Vokietija susitarė su

Torontiečių Ruošiamas

Liaudies Balso Metinis

PARENGIMAS

Šeštadienį, Gruodžio 2 d.

LIETUVIŲ SALEJE

160 Claremont St. - Toronto

Bus įdomi koncertinė programa, kurią išpildyti ruošiasi

vietiniai lietuviai meno mėgėjai

Šokiams Grieš Geras Orkestras

Pasivašininimui įvairūs gėrimai ir užkandžiai

Visus Maloniai Kviečiame Atsilankyti

Pradžia 7.00 val. vakaro

Prašome nesivėluoti

Visokių Pieno Produktų Krautuvė

Modern Dairy

847 COLLEGE ST. — TORONTO
Telef.: LE. 6-1429

Taipgi didelis pasirinkimas visokių sausainių, maisto produktų.

Savininkai: A. A. Kukta

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR

Suite 133
17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. EM. 6-1743

PARDUODAME

ŠVIEŽIĄ MEDŲ

T. R. MacNaughton, Meadowvale, Ont.
(Westoniečio K. Doveikos žentas)
Torontiečių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti Lietuvių salėje, 160 Claremont St.

Jungtinėmis Amerikos Valstijomis, kad ji pirks iš Amerikos už tiek dolerių, kiek Amerika išleidžia Vakarų Vokietijoje laikydama savo

ginkluotąsias pajėgas.

O tai sudaro apie \$600,000,000 kasmet. Vadinasi, Vakarų Vokietija už tiek pinigų pirks Jungtinėse Vals-

tijose. Ir pirks įvairiausias rūšies ginklus, ypač raketas. Amerikos gaminių civiliams reikalams Vakarų Vokietijai nereikia.

FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras
Suite 403 455 Spadina
Ofiso tel. WA. 2-6111
Res. — CL. 1-0651
Toronto

Akių ir Akinių Specialistas

J. E. Merritt & Son

Optometristai - Optikai
Valandos: 9-12 ir 1-6
Treč. po pietų uždaryta
Antradienį, Ketv. ir Penkt. vakarais
pagal susitarimą.
Tel. LE. 5-6400
1149 Dundas St. W.
Toronto, Ont.

Lietuvių Stogų Dengėjas

Abest Roofing & Tinsmithing Co.

144 FIRST AVE. Tel. HO. 6-8252
Toronto 8, Ont.

Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens nutekėjimus (eavstrough) ir atliekame visokius skardos darbus.

Savininkas C. SWANKAS

LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina
148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
Toronto